
GENERÁLNÍ PARTNER

ŽIVÉ 
NÁMĚSTÍ!
ČERVENÁ KARKULKA REX  
/ POHÁDKA

MALÝ PÁN / POHÁDKA

LOSERS / AKROBACIE

SLACKSHOW / AKROBACIE

GROOVES (VRCHLABÍ)  
/ KONCERT

NAT OSBORN BAND (NEW YORK)  
/ KONCERT

23/7 (SO) | 14.00–22.00 |  
NÁMĚSTÍ MÍRU

3/7 MAREK KOZÁK / KLAVÍRNÍ RECITÁL

10/7 IVO KAHÁNEK / KLAVÍRNÍ RECITÁL

17/7  JANA RYKLOVÁ / SOPRÁN  
& VIKTOR DAREBNÝ / VARHANY

24/7 VRCHLABŠTÍ VARHANÍCI

KLÁŠTER SV. AUGUSTINA 
VŽDY V 19.00 

XVII. VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO 

NA ÚTĚKU / PRAVÝ ZÁPAD / MAŠKARÁDA / 
ŠIKMÝ KOSTEL / MISTROVSKÁ LEKCE / ...

Těšit se můžete opět  
na dvě předplatitelské  
skupiny DK – klasika  
a DX – extra  
a na představení  
DO DIVADLA!  
i pro nepředplatitele. 

PRODEJ PŘEDPLATNÉHO 15. – 22. 8. (STÁVAJÍCÍ)  
A 29. 8.  (NOVÍ PŘEDPLATITELÉ) 2022.  

DIVADELNÍ ABONMÁ 2022/2023 
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Elektronickou verzi 
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ARI EREV  / klavír(IZRAEL)

VIVALDI & MORZIN IN MEMORIAM VIII.

VHL JAZZ PLUS

            

MILAN AL-ASHHAB / housle

& BAROCCO SEMPRE GIOVANE
Vivaldi -  Le Quatro Stagioni Op. 8 No. 1-4
Ve spolupráci s  66. ročníkem 
DVOŘÁKOVA  FESTIVALU 

GENERÁLNÍ PARTNER

25/6 
SOBOTA

19.00

21/8 
NEDĚLE

19.00

28/8 
NEDĚLE

19.00

24/9 
SOBOTA

19.00

24/7 
NEDĚLE

19.00

17/7 
NEDĚLE

19.00

10/7 
NEDĚLE

19.00

3/7 
NEDĚLE

19.00

CLAUDI ARIMANY / flétna

& ŠEVČÍK TRIO

VRCHLABŠTÍ 
VARHANÍCI

JANA RYKLOVÁ / soprán

VIKTOR DAREBNÝ / varhany

IVO KAHÁNEK / klavír

Dvořák, Schubert, Schumann

MAREK KOZÁK / klavír

Smetana, Chopin, Liszt

XXVII.XXVII. VRCHLABSKÉ 
                                              HUDEBNÍ  LÉTO2022

XI. HOMMAGE À KAREL HALÍŘ

PAVLA TESAŘOVÁ / housle

LUKÁŠ KLÁNSKÝ / klavír
Pořádá ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí

Klášter sv. Augustina
VRCHLABÍ

(ŠPANĚLSKO) 
MOZARTOVY KVARTETY PRO FLÉTNU A SMYČCOVÉ TRIO
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Redakční rada časopisu PULS upozorňuje autory 
zaslaných textů, že články, které nebudou splňovat 
normu slušnosti nebo budou namířeny proti 
určité skupině obyvatel, nebudou zveřejněny. 
Rovněž texty, které nebudou nijak souviset 
s městem Vrchlabí či děním v regionu, nemusí 
být publikovány s ohledem na kapacitu tištěného 
časopisu. Delší příspěvky přesahující počet 
stanovených slov po dohodě s autorem textu 
nabízíme ke zveřejnění na webových stránkách 
časopisu PULS. Děkujeme za pochopení.

O B S A H

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: svůj text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH 
BEZ VLOŽENÝCH FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. 
Loga dodejte samostatně, nejlépe ve vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy 
uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí 
být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536   
– 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě 
s redakcí možno více. Delší články budou zveřejněné pouze v elektronické podobě.). Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.
Jak na to?

Editorial…   Prázdniny začínají…

Kulturní dům Střelnice 
hledá účetní

Nástup od 1. 1. 2023 (se zaškolením od 1. 9. 2022)
Zkušenost s prací v příspěvkových organizacích výhodou!

Zájemci se mohou hlásit osobně a na: kdreditel@muvrchlabi.cz

Děti milují prázdniny, studenti rovněž… co ale studenti senioři? Těžká otázka, neboť 
našim studentům Virtuální univerzity třetího věku se ve škole (školicím středisku 
Střelnice) tak líbí…  O květnové promoci v Praze jsme psali v minulém Pulsu. Na konci 
května jsme ale uskutečnili ještě jednu výpravu… opět se společností KAD, které 
velice děkuji za skvělý přístup, jsme se vydali nikoli za oficialitami, nýbrž do muzea 
– rozhodli jsme se prozkoumat jeho nově otevřené výstavy. Všech 38 studentů naší 
VU3V se vlastním tempem a dle svých zájmů vydalo na výstavy Nikdy se nevzdáme!, 
Věra Čáslavská, Slavní čeští skladatelé, Dějiny atd. Mnozí vyšplhali až do prosklené 
kupole, jiní si prošli nový tunel vedoucí do nových prostor muzea v bývalém 
,,federálním shromáždění”. Milým bonusem bylo setkání s Jakubem Křovákem, který 
se svým týmem umisťoval tisíce exponátů do vitrín, a především ,,elegantně” převěsil 
norského plejtváka myšoka. Čtyři hodiny utekly a nás čekala Troja. Nikoli ta bájná, 
ale zámeček se zahradami za Vltavou. I zde jsme byli velmi vřele přijati, vstupné 
bylo symbolické a k vidění toho byla spousta – zámeček, výstavy a samozřejmě 
krásné zahrady a sady. 

Gaudeamus igitur a na podzim zahajujeme již 9. akademický rok na Střelnici. 

Váš Vladimír Jindra,  
ředitel KD Střelnice a lektor VU3V  
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Uzavření 
kontaktního centra 
pro Ukrajince
V  květnovém vydání časopisu Puls jsme 
psali o otevření Kontaktního informačního 
centra pomoci uprchlíkům z Ukrajiny a těm, 
kdo jim v  jejich nelehké situaci pomáhají. 
Bylo otevřeno v prostorách IT centra, v pří‑
zemí u eskalátorů vedle trafiky. Poskyto va lo 
informace o  možnostech finanční a  mate‑
riál ní pomoci, školní docházce, zdravotní 
péči a  dalších podmínkách pobytu váleč‑
ných uprchlíků ve Vrchlabí.

Kontaktní centrum, zřízené městem, bude 
od začátku července uzavřeno. Ukázalo se, 
že počet zájemců, kteří jej využívají, klesá, 
a tudíž je nadále nepotřebné.

Základní první pomoc hygienických a  po‑
travinových balíčků anebo potřebných věcí, 
ale i „sociální šatník“ apod., vše fungovalo, 
ovšem tato prvotní pomoc se stala postu‑
pem času nadbytečnou.

Vrchlabí nepřestává pomáhat nešťastným

Město Vrchlabí však pomáhá i  mimo již 
zmíněného. Rád bych připomenul, že jsme 
v rámci fondu pomoci schválili humanitární 
pomoc ve výši 50 000 Kč pro nákup potravin 
a věcí denní potřeby pro potřebné. Rychlá 
pomoc byla iniciována na základě osobní 
návštěvy zástupkyně skupiny matek s dět‑
mi, které přijely do Špindlerova Mlýna ze Za‑
karpatí na ozdravný pobyt. Právě asistentka 
této skupiny osobně přišla na Městský úřad 
ve Vrchlabí dojednat okamžitou materiální 
pomoc do míst, kde aktuálně není válečná 
fronta, ale mají zde miliony běženců, kteří 
se tam přemístili z oblastí, kde se válčí.

Finanční dar byl věnován potřebným v Za‑
karpatské oblasti. Odtud také přišel na MěÚ 
ve Vrchlabí děkovný dopis s  ujištěním, že 
byla humanitární pomoc v  pořádku doru‑
čena.

Starosta obce Dubivka pan Denis Kaganec 
jménem územního společenství obce Du‑
bivka okresu Tjačiv Zakarpatské oblasti 
projevil svou hlubokou úctu a srdečně po‑
děkoval za podporu Ukrajině a poskytování 
humanitární pomoci pro vysídlené osoby 
dočasně žijící v  Dubivské komunitě. „Díky 
Vaší pomoci budeme schopni zlepšit životní 
podmínky těchto lidí a zajistit jim potřebné 
věcné vybavení. Z naší strany garantujeme 
čestné a spravedlivé rozdělení humanitární 
pomoci uprchlíkům,“ uvedl v dopisu staros‑
ta Kaganec.

Jan Sobotka,  
starosta

Proč je ve městě 
stále rozkopáno?
Silnice na území našeho města opravujeme 
postupně. Důvody jsou zřejmé, opravy jsou 
projekčně a logisticky složité, a navíc velice 
drahé. Nutno doplnit, že silnice se souvise‑
jící infrastrukturou, s kanalizacemi, plynem, 
elektřinou a  dalšími sítěmi jsou většinou 
historicky bez kvalitních podkladních vrs‑
tev. Snažíme se je udržet ve stavu, aby vydr‑
žely provozuschopné co nejdéle.

Město bohužel nemá tu rychlost a peněžní 
sílu, aby rozsáhle a v jednom čase udělalo 
rekonstrukci všech komunikací najednou. 
V podstatě opravy vykonáváme systematic‑
ky tak, jak přichází potřeby z  hlediska ko‑
ordinace položení různých správců sítí a jak 
máme volné peníze.

Plánované opravy komunikací u  Kartonky 
a hřbitova

V příštím roce je plánována oprava komu‑
nikace, resp. nová silnice mezi kinem Kar‑
tonka a objektem bývalého kina. Je vydáno 
stavební povolení, a  když budou finance, 
bude příští rok hotovo.

Aquacentrum 
finalizuje
S  kolegy zastupiteli (z  opozice se bohužel 
nikdo nedostavil), v doprovodu vedení stav‑
by a nově jmenovaného ředitele jsme měli 
před středečním zasedáním 8. června 2022 
příležitost si detailně prohlédnout stav pra‑
cí na budoucím aquacentru Vejsplachy ve 
Vrchlabí.

Prohlédli jsme si složitosti podzemního 
podlaží, interiérů včetně šaten, ale i  ven‑
kovní prostory pro plánované posezení 
a občerstvení.

Aquacentrum je situováno v těsné blízkosti 
cyklostezky, kde se možným lákadlem k za‑
stavení stane i točená zmrzlina.

Jan Sobotka, starosta     Exkurze zastupitelů do aquacentra Vejsplachy.

Silnice u kina Kartonka a kolem hřbitova.

http://www.muvrchlabi.cz
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Jaroslav Vlasák 
předal hokejové 
žezlo
Medailonek
Pan Jaroslav Vlasák začínal se svou hoke‑
jovou kariérou v  rodném Vrchlabí už jako 
malý kluk. Prošel zde téměř všemi mlá‑
dežnickými kategoriemi. Díky svým dob‑
rým výkonům se dostal do juniorky do 
Pardubic, kde strávil několik let. Následně 
se vrátil do rodného Vrchlabí. Pokračoval 
v  hokejové kariéře v  A ‑týmu. Kromě toho 
později působil v klubu jako trenér. Něko‑
lik sezon byl součástí realizačního týmu 
A  mužstva. Pracoval zde také jako ledař/
strojník a  nakonec v  pozici ředitele zim‑
ního stadionu. Zažil toho tolik… přírodní 
ledovou plochu, zastřešení stadionu, ně‑
kolik druhů soutěží…

Poděkování
„Jarda Vlasák je pro mě člověk, kterého 
znám od svých nejmladších let a je to do‑

slova symbol vrchlabského hokeje. V mlá‑
dí k  němu moje generace vzhlížela jako 
k hráčskému vzoru a později jsme se s ním 
na stadionu stále potkávali, i když postup‑
ně v různých rolích. Dnes jsem po něm pře‑
vzal místo ředitele zimního stadionu, což 
je pro mne obrovský závazek, protože on 
ten stadion do puntíku zná a udržel ho ve 
skvělé kondici.

Tímto mu chci za sebe i za celé vedení ho‑
kejového klubu moc poděkovat za všechnu 
tu energii, kterou do vrchlabského hokeje 
vložil.

Jarda navíc zůstává součástí našeho týmu 
a  přejeme mu, aby mu vrchlabský hokej 
dělal ještě dlouho radost,“ uvádí Jiří Jaku‑
bec, jednatel klubu HC Stadion Vrchlabí.

Uznání
Jan Sobotka, starosta Vrchlabí, doplňuje: 
„Rád se připojuji k poděkování Jardovi Vla‑
sákovi, významné osobnosti a ikony jedno‑
ho z  nejoblíbenějších sportů ve Vrchlabí, 
za veškerou odvedenou práci.

Letos na jaře ukončil funkci ředitele hoke‑
jového stadionu, rozhodl se odejít na od‑
počinek, ale zůstává k dispozici dál.

Sám je bývalým velkým hokejistou. Jako 
vynikající junior ČSSR hrál za Pardubice. 
A právě tento sport dokázal ve vysoké kva‑
litě přenést do Vrchlabí. Byl aktivní jako 
hráč i jako trenér.

Jako ředitel vrchlabského zimního stadio‑
nu byl základním pilířem zdejšího hokejo‑
vého prostředí.

Byl osobně přítomen při budování sou‑
visející infrastruktury od prvopočátku až 
do konce. V 70. letech minulého století byl 
u první etapy stavby umělé ledové plochy 
stejně jako později při druhé etapě zastře‑
šení stadionu. Chci mu za to velmi podě‑
kovat.“

Když si příroda 
dělá, co chce

„Měl jsem obrovskou radost, když byla od-
bahněním dna dokončena rekultivace a re-
vitalizace rybníku Kačák ve Vejsplachách 
a  postaveny drobné, ale sympaticky vyhlí-
žející dřevostavby. Těšil jsem se, že budou 
mít milovníci přírodního koupání, lužního 

lesa a  procházek kolem rybníka své oblí-
bené prostředí v pořádku a naleznou v něm 
především v  létě aktivní odpočinek. Ra-
dost však kalí sama příroda a do díla nám 
tzv. „hází vidle“.

J. Vlasák s A. Cermanem a D. Haškem.  
Foto: snímky archiv J. Vlasák. 

Přírodní led (J. Vlasák) ve spodní řadě zcela vlevo.

V  současné době intenzivně připravujeme 
projekt kultivace a  revitalizace prostoru 
u budoucího nového Návštěvnického cent‑
ra Správy KRNAP, kdy projektová dokumen‑
tace řeší především parkoviště u  kláštera 
a opravu silnice u hřbitova, která je v dezo‑
látním stavu. 

Chceme vše vylepšit a  zkvalitnit. Máme 
v plánu získat dotaci z česko ‑polské spolu‑
práce.

Projekt je aktuálně ve fázi konceptu stu‑
die a  zabývá se kapacitou parkoviště, bo‑
hužel ne vícepatrového nebo podzemního, 
protože to není finančně reálné. Hledáme 
kompromis mezi ozeleněním stromy a keři, 
pěšími stezkami a parkováním tak, aby po‑
čet parkovacích míst byl co největší. Chce‑
me, aby místem projel, zastavil a otočil se 
autobus, který bude nakládat a  vykládat 
návštěvníky. Nástupiště a výstup autobusu 
sice zabere několik parkovacích míst, ale 

chceme, aby se hosté do Návštěvnického 
centra, ale i  do KRTKU dostali pohodlně. 
Prostor musí být funkční a  zároveň musí 
hezky vypadat. Ochlazování center města 
zelení je moderní a žádoucí, nové parkoviš‑
tě bez zeleně je v současné době nepřijatel‑
né. Počítáme, že tento projekt by mohl být 
uskutečněn přibližně do 3 let.

Jan Sobotka,  
starosta
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Z červnového 
zastupitelstva 
– Město Vrchlabí 
dobře hospodaří
Jedno z předposledních veřejných zasedá‑
ní městského zastupitelstva tohoto voleb‑
ního období se uskutečnilo v červnu před 
letními prázdninami. Důležitým bodem 
jednání bylo každoroční schválení závě‑
rečného účtu hospodaření města Vrchlabí. 
Zastupiteli byl odsouhlasen bez výhrad.

K  tomu Jan Sobotka doplnil: „Závěrečný 
účet hospodaření za uplynulý rok 2021, ji-
nak řečeno účetnictví loňského roku, byl 
schválen. Důležitou zprávou auditora je, že 
v hospodaření města Vrchlabí nezjistil žád-
né nedostatky ani žádná rizika. Podle au-
ditorů hospodaříme správně a v pořádku. 
Kontroloři také bedlivě sledují zadlužení 
města, jedná se o tzv. dluhovou odpověd-
nost, ta je také v pořádku.

Hospodaření v  loňském roce skončilo na 
zhruba 400 milionech korun, přestože se 
rozpočet plánoval deficitní s tím, že deficit 
budeme krýt zůstatkem na účtech. Nako-
nec zůstalo v  přebytku 22 milionů korun, 
a  tím se stav na účtu zvýšil, což umožňu-
je financovat aquacentrum a  další stavby 
z vlastních zdrojů.“

Nová silnice na Liščím kopci ještě letos

„Na každém zastupitelstvu děláme také 
rozpočtové opatření. Opatření upřesňu-
je některé položky rozpočtu (v  příjmech 
i  výdajích). Do položek byla v  červnu ak-
tuálně zařazena rekonstrukce a  stavba 
silnice na sídlišti Liščí kopec. Stavba pro-
běhne ve dvou etapách: první od restaura-
ce „U Mrtvoly“ k řadovým domkům – zvýší 
se počet parkovacích ploch pro obyvatele 
(cca  o  18  míst), přeloží se vodovod a  vy-
buduje silnice. Ve druhé etapě budou de-
finitivně odstraněny staveništní panely 

a  silnice se napojí na silnici okolo školy,“ 
upřesnil Jan Sobotka a  doplnil: „Bylo vy-
psáno výběrové řízení a  stanovena před-
pokládaná cena za dílo. A  začínáme již 
letos, abychom nemuseli příští rok za stej-
né dílo platit vyšší částku. Proto jsme na 
jednání zastupitelstva operativně zařadili 
rozpočtové opatření ve výši 8,5 milionu 
korun, aby ještě v letošním roce mohla být 
stavba první etapy dokončena,“ vypočetl 
J. Sobotka.

Dáša Palátková,  
novinářka 

Vybagrováním bahnitého podloží sice došlo 
ke zlepšení průhlednosti vody, ale byl způ-
soben četný růst vodních rostlin. Rostliny 
ve vodě znamenají, že je čistá, ale jejich vý-
skyt je pro plavce nepříjemný, a tudíž nežá-
doucí,“ charakterizuje Jan Sobotka. Radí se 
s odborníky, co a jak s tím, ale zatím marně.

Město bude rostliny sekat
Kapří obsádka rybníku Kačák není povo‑
lena, je nežádoucí, protože víří bahno. Ale 
když nejsou kapři, pravděpodobně tím více 
rostou rostliny. Loni byly rostliny v rybníku 
posekány jednou, služba vyšla na 150 tisíc 
korun. Letos by během června měl dorazit 
do Vrchlabí speciální žací stroj, který rost‑
liny v  rybníku opět vyseká, a  je napláno‑
váno, že za sezonu celkem dvakrát. „Co ale 
dál, stále si lámeme hlavu a děláme vše pro 
to, abychom růstu vodních rostlin zabránili. 
Zatím to stále není to pravé a vyřešit se nám 
to nedaří,“ posteskl si Jan Sobotka.

Dáša Palátková, novinářka Rybník Kačák Vejsplachy.

Silnice na Liščím kopci.

http://www.muvrchlabi.cz
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Kotlíkové dotace pro 
Královéhradecký kraj 
spuštěny
Provozovatelé kotlů na tuhá paliva 1. nebo 
2. emisní třídy, se jmenovitým tepelným 
příkonem 10–300 kW, využijte poslední 
možnosti k získání dotací. V případě, že 
k  realizaci výměny kotle nedojde, žádost 
o dotaci lze zrušit.

Postup podání žádosti o dotaci:
1.   Zřízení účtu v dotačním portále DOTIS
    (https://dotace.kr‑kralovehradecky.cz).
2.   Registrace žádosti o kotlíkovou dotaci.
3.   Vyplnění a odeslání elektronické žádosti.
4.  Doručení podepsané (listinné) žádosti 

vč. příloh na Krajský úřad KHK.

Výčet podporovaných zařízení (nových 
kotlů) je uveden v seznamu výrobků 
a technologií, který je k tomuto účelu ve-
den Státním fondem životního prostředí 
ČR na svt.sfzp.cz.

Infolinka: 722 960 675,  
provozní doba Po–Pá 8–16:00 hodin

e‑mail:  
kotlikovedotace@kr-kralovehradecky.cz

*  Vyplnění a odeslání žádosti v systému 
DOTIS je možné poslední den pouze do 
12 hodin! V ostatní dny neomezeně.

V odůvodněných případech (např. žadatel 
nemá přístup k internetu, neumí pracovat 
on‑line), nabízí náš odbor životního pro‑
středí, úsek ochrany ovzduší, pomoc při 
administraci:

Kontakt: Ing. Ivana Luňáková,  
499 405 727, lunakovaivana@muvrchlabi.cz, 
Bc. Radek Vich, 499 405 706, 734 390 499, 
vichradek@muvrchlabi.cz

Skokanské můstky 
v Harrachově 
jsou „rodinným“ 
stříbrem a nesmí 
padnout
Některým lidem není po vůli a  někteří mi 
přímo vyčítají souběh politických funkcí. Ta‑
kové hodnocení mi vadí. Nechtějí chápat, že 
se formy veřejné práce vzájemně podporují, 
doplňují a dobře do sebe zapadají. To, že se‑
dím na zámku ve Vrchlabí a zároveň v Sená‑
tu v Praze, nemá třecí plochy. Naopak je to 
vyústění mého politického života, který má 
nějaký vývoj a postup. Když se snažíte, ně‑
čeho účastníte, prezentujete, pracujete, tak 
časem vyzrajete a posouváte se dál. Považuji 
to za vcelku logický kariérní postup,“ uvádí 
Jan Sobotka a  doplňuje: „Při té příležitosti 
vzpomenu na zesnulého kolegu ze Senátu, 
Jaroslava Kuberu, letitého starostu Teplic, 
kterého mám stále rád. Říkal: „… tak to běžte 
do toho Senátu zkusit. Běžte to udělat, až vás 
lidé zvolí, běžte si tam sednout a pracovat. 
Jenom ty plané řeči nejsou k ničemu…“

Aktuálně nepracuji na jednom místě, již 
mnohokrát jsem nastavoval kůži, abych 
pomohl, něco někam posunul, vyřešil, při‑
pomínkoval  apod. To je součást politické 
práce. Nemusím se bát ani stydět říci, že 
další z mých podstatných pracovních rolí je 

práce pro území Krkonoš a Podkrkonoší pro‑
střednictvím Destinační společnosti Svazek  
Krkonoše.

V té souvislosti jsem se zajímal o současnost 
a budoucnost skokanských můstků v Harra‑
chově. Považuji areál za součást „rodinného“ 
stříbra nejen pro Krkonoše, ale pro celou 
naši zemi.

Nejedná se jen o  mamutí můstek, ale 
o všechny další stavby tohoto druhu v har‑
rachovském areálu. Velké můstky už se ne‑

používají, malé dožívají. A za chvíli nastane 
čas, kdy bude i po nich. Na pozvání bratrů 
Slavíkových, nestorů českého skokanského 
sportu, jsem byl situaci obhlédnout a zjistit, 
jak si věc majetkoprávně i technicky stojí.

Slíbil jsem využít svých kontaktů, jednání 
a možností k hledání a podpoře nějaké cesty 
k tomu, aby skokanské můstky uchopil český 
stát. Ne pouze rodinné, ale řekl bych „státní 
stříbro“ nesmíme nechat padnout.

Dovedu si představit, jak by to ve finále moh‑
lo probíhat. Nejdříve je třeba nechat zpraco‑
vat dokumentaci (studii rekonstrukce areá‑
lu), dispozičně ujasnit, co a  jak kde bude, 
zjistit majetkový dopad, protože můstky jsou 
v majetku někoho a pozemky v majetku ně‑
koho jiného. Na základě studie, protože to 
není jenom o  natření železné konstrukce, 
budeme vědět, na čem jsme. K  tomu sice 
vede dlouhá cesta, důležité však je, aby se 
aktéři (stát, Národní sportovní agentura, 
Správa KRNAP, kraj, město Harrachov a bra‑
tři Slavíkové) domluvili i dohodli a byla vy‑
tvořena řádná smlouva. Já osobně bych tuto 
právně organizační záležitost svěřil agentu‑
ře, která bude jednání organizovat, protože 
usměrnit a sjednotit zájmy šesti aktérů není 
jednoduché. Zatím jsou každý sám za sebe, 
a  jednání proto nikam moc nevedou. Ve fi‑
nále musí převzít odpovědnost stát: jasně 
říct, že chce dát areál do pořádku a  začít 
uskutečňovat jednotlivé kroky k úspěšnému 
dosažení tohoto cíle.

 Jan Sobotka,  
starosta

Harrachovský skokanský můstek  
(archivní snímek pořízený před cca 20 lety). 

HARMONOGRAM PŘIJÍMÁNÍ ŽÁDOSTÍ

Termíny registrace 
(10–14 h)

Elektronické vyplnění a odeslání 
žádosti v systému DOTIS

Doručení listinné podoby žádosti vč. příloh  
na Krajský úřad KHK nejpozději do

15. 6. 2022 16. 6. – 28. 6. 2022 (do 12 hod)* 13. 7. 2022

29. 6. 2022 30. 6. – 12. 7. 2022 (do 12 hod)* 27. 7. 2022

13. 7. 2022 14. 7. – 26. 7. 2022 (do 12 hod)* 10. 8. 2022

27. 7. 2022 28. 7. – 9. 8. 2022 (do 12 hod)* 24. 8. 2022

10. 8. 2022 11. 8. – 23. 8. 2022 (do 12 hod)*   7. 9. 2022

24. 8. 2022 25. 8. – 31. 8. 2022 (do 12 hod)* 15. 9. 2022

https://dotace.kr-kralovehradecky.cz
http://svt.sfzp.cz
mailto:kotlikovedotace@kr-kralovehradecky.cz
mailto:lunakovaivana@muvrchlabi.cz
mailto:vichradek@muvrchlabi.cz
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Studentské 
simulované 
zastupitelstvo
Možnost lépe se seznámit s regionální po‑
litikou, s fungováním městské samosprávy, 
podívat se na jednání zastupitelstva, vy‑
zkoušet si roli zastupitele a  také konzul‑
tovat své vize přímo se zastupiteli dosta‑
lo ve dvoudenním programu Studentské 
simulované zastupitelstvo obecně pro‑
spěšné společnosti Agora CE, spolufinan‑
covaném z  programu Evropské unie Eras‑
mus+, více než 30 studentů ze šesti tříd 
vrchlabského gymnázia.

Ve středu 8. 6. 2022 měli studenti možnost 
zopakovat si v  čerstvě zrekonstruované 
aule naší školy, jak vůbec funguje český 

politický systém; debatovali společně 
o  tom, co se jim v  našem městě líbí, ale 
i nelíbí a  jakým způsobem mohou občané 
tyto věci změnit. Odpoledne se pak někte‑
ří studenti účastnili jednání vrchlabského 
zastupitelstva. 

Druhý den, čtvrtek 9. 6. 2022, strávili přímo 
na MÚ Vrchlabí ve společnosti zastupitelů 
Lukáše Teplého a Michala Vávry, kteří stu‑
dentům pomohli uchopit mnohdy složité 

problémy a zasadit je do kontextu. Dopo‑
ledne vzniklo pět studentských politických 
uskupení – každé z nich si vzalo za cíl pro‑
brat jedno z témat (například výstavba do‑
stupného bydlení ve Vrchlabí); ta pak byla 
projednána odpoledním studentským si‑
mulovaným zastupitelstvem (včetně přijetí 
zformulovaných usnesení). 

Naši žáci prokázali široký rozhled a  jejich 
aktivní přístup k  programu byl odměnou 
pro všechny organizátory.

Tímto děkuji trojčlennému týmu Agory CE 
vedenému Pavlou Bednárikovou za profe‑
sionální práci a  výborně připravený pro‑
gram, pánům zastupitelům Lukáši Teplému 
a Michalovi Vávrovi a kolegům Zuzaně De‑
váté a Luďkovi Rychtrovi za pomoc i pod‑
poru při organizaci akce.

Jan Krejčí

Zprávy z Dětského 
domova se školou
Opět se setkáváme u okénka zpráv 
z dětského domova se školou. 

Začíná léto, ale my se ještě na skok vrá‑
tíme na konec školního roku. Oteplilo se 
a my jsme s dětmi vyrazili na několik vý‑
letů. Mezi nimi byla například prohlídka 
hradu Frýdštejn, výšlap na Žalý, výlet do 
Fly Zone v Hradci Králové, návštěva psího 
útulku v Trutnově a další drobné pěší nebo 
cyklistické výlety po okolí Vrchlabí. Dva 
prodloužené víkendy strávily děti s vycho‑
vateli na naší Jičínské chalupě. Nejprve 
si turistiku a klid hor užily dvě chlapecké 
skupiny a následně se na chalupu vydala 
naše děvčata. Oba víkendy byly velmi vy‑
dařené. Chlapci si například vyzkoušeli 
péct celá kuřata v zemi za pomoci horkých 
kamenů, otužovali se v  blízkém potůčku 

a zahráli si šipkovanou. Děvčata kromě vý‑
letů stihla navíc část chalupy i vymalovat, 
krásně naklidit a připravit na letní sezónu.

Letní prázdniny budou děti z  našeho za‑
řízení trávit se svými rodinami. Vracet se 
k  nám budou jen na pobytové aktivity. 
Školská zařízení po celé republice si vzá‑
jemně poskytují objekty pro letní pobyty 
s dětmi. Naše děti se tak letos podívají do 
Bystřice, Boletic a  Liběchova. Na oplátku 
budou mít zase děti z těchto zařízení šanci 
poznat krásy Krkonoš prostřednictvím vý‑
letů z naší chalupy.

Závěrem všem čtenářům přejeme krásné 
léto prožité v klidu a pohodě se svými nej‑
bližšími a  budeme se těšit opět v  novém 
školním roce.

Za DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí
Mgr. Šárka Daňková,  

etoped

http://www.muvrchlabi.cz
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Zprávičky od lišky 

Podpora šetrné turistiky
V  rámci výše uvedeného projektu jsme ve 
spolupráci s Regionálním informačním cent‑
rem Krkonoše ve Vrchlabí aktualizovali a do‑
tiskli quest „S Gendorfem centrem města“, 
u  školy jsme obnovili infopanel Stromový 
keltský kalendář a  29.  6. jsme slavnostně 
odhalili informační tabuli o  historii hasičů 
v  Hartě. Panel tak doplnil naučnou stezku 
Valím na valy, která vede od vlakové zastáv‑
ky Podhůří k valům z dob Bramborové vál‑
ky. Na instalaci panelu se kromě ZŠ Školní 
podílel Sbor dobrovolných hasičů Vrchlabí 3 
a Spolek Pro Hartu.
Celý projekt byl spolufinancován z  grantu 
města Vrchlabí.

Dřevěné interaktivní informační panely ve 
školní zahradě
Na konci května byl realizován projekt vy‑
bavení přírodní školní zahrady Ekoareálu 
Liška dřevěnými interaktivními informač‑
ními panely. Žáci i  návštěvníci z  řad široké 
veřejnosti si mohou vyzkoušet své znalosti 
o  našich dřevinách, o  pobytových stopách 
zvěře v přírodě, seznámí se s ekosystémem 
rybníka a ve Věži poznání si osvěží, nebo zís‑
kají nové informace o hmyzu, ptácích, sav‑
cích i zvířecích stopách tvorů české přírody.
Projekt byl finančně podpořen grantem od 
Škoda Auto.

Veselá věda ve finiši
V  červnu jsme ukončili další velmi oblíbe‑
ný kroužek Veselé vědy (pro velký zájem 
vedeme v  jednom dni dva kroužky). Octo‑
vé rakety létaly i 5 m vysoko, vyráběli jsme 
obří bubliny, ale také suchý deodorant pro 
maminky, domácí křídu i  modelínu. Nábor 
nových mladých vědců bude zase v  září, 
veškeré informace najdete na stránkách Ve‑
selé vědy, veselaveda.cz. Kroužek lektoruje 
Dušan Vodnárek.

Víkendový teambuilding pracovníků školy
Ve dnech 27. 5. – 29. 5. 2022 se náš pedago‑
gický sbor vydal do nedalekého Dvora Krá‑
lové, kde se konal víkendový teambuilding. 
Pobyt se uskutečnil v hotelu Za Vodou, který 
nám vytvořil opravdu krásné prostředí pro 
stmelování kolektivu. Pobyt obohatilo veli‑
ce užitečné školení s panem Mgr. Martinem 
Kalibou, Ph.D., které bylo zaměřené na tříd‑
nické hodiny a podporu vztahů uvnitř třídy. 
V sobotu večer jsme se vydali do místní ZOO, 

kde pro nás byla připravena komentovaná 
prohlídka tamních zvířátek. Celý víkend byl 
hrazen z FKSP a my si ho všichni moc užili.

Besídka žáků prvních tříd
Dne 18.  5. proběhla besídka žáků 1. tříd. 
Pásmo písniček a  básniček nacvičili pod 
vedením svých učitelek všichni naši prvňáč‑
ci a přišly se na ně podívat maminky, tety 
a babičky. Ani tatínkové a dědečkové nezů‑
stali doma. Přes všechnu počáteční trému 
se besídka dětem povedla a sklidily zaslou‑
žený potlesk.

Pohár rozhlasu v Trutnově
Dne 12.  5. se družstva mladších a  starších 
žáků zúčastnila okrskového kola Poháru roz‑
hlasu v Trutnově. Závody probíhaly za krás‑
ného počasí. Starší žáci podali výborné vý‑
kony a obsadili ve velké konkurenci krásné 
3. místo. Ani ostatní sportovci se nedali za‑
hanbit a výborně reprezentovali naši školu.

Projekt zásobník výletů
Od 8. 4. 2022 probíhala školení od nadační‑
ho fondu ŠKODA EDU, který je zaměřen na 
podporu rozvoje škol. Vše vyvrcholilo 9.  6.   
závěrečnou konferencí, kde všich ni zúčast‑
nění představili své projekty. Všechny nápa‑
dy byly velice originální. Projekt měl v dě‑
tech probudit zájem o turistiku a poznávání 
nových míst. Tímto děkujeme dětem i rodi‑
čům za vynikající zpracování. Těšíme se, že 
se zásobník bude nadále rozrůstat.

Povídání o EU
Víte, proč a v čem je dobré a přínosné, když 
evropské státy spolu kamarádí? A  jak to 
v  Evropě vypadalo před vznikem Evropské 
unie? O  těchto a  dalších otázkách se žáky 
základní školy na Liščím kopci diskutovala 
vysokoškolská pedagožka Markéta Jüptne‑
rová. Její originální nápad zaujal natolik, že 
v příštích měsících zamíří i do dalších škol 
v podkrkonošském regionu.

Holky z Liščáku to myslí s udržitelnou 
módou vážně
Na dubnové žákovské konferenci Vrchlabí 
bez odpadu na Střelnici vzbudila tato děv‑

čata největší vášně i největší ovace. Potlesk 
tehdy doslova burácel celým sálem, a když 
se nakonec neobjevily v  nejužším výbě‑
ru konferenční poroty, své zklamání těžko 
skrývaly ony, ale i  spousta diváků v publi‑
ku. Saša, Markéta, Tereza, Simona, Kristina, 
Silva a Sylva – parta osmaček ze ZŠ Školní 
Vrchlabí, která oslnila Střelnici svou módní 
přehlídkou. A celá tahle akční parta osma‑
ček z Liščáku slibuje, že se můžeme třeba za 
rok těšit na další stupeň, vyšší level jejich 
módní kreativity.

Zájezdy do Anglie
V květnu vycestovala skupina žáků z 9. A pod 
vedením paní učitelky Zaplatílkové na po‑
znávací zájezd do Londýna. Cílem nebylo jen 
poznávání krás města, ale i  přímé setkání 
s angličtinou v rodinách, kde naši žáci byd‑
leli. Na programu byla jízda na vyhlídkovém 
kole London Eye, muzeum voskových figurín 
Madame Tussauďs a  také například příro‑
dovědné muzeum. Navštívili nultý poledník 
v Greenwiche a velice zajímavé námořní mu‑
zeum. Při plavbě po řece Temži si prohlédli 
Londýn z jiné perspektivy.

Druhý zájezd na Britské ostrovy absolvovali 
žáci naší školy v měsíci červnu. Zájezd ten‑
tokrát zorganizovaly paní učitelky Zikešová 
a Paulů. Kromě Londýna žáci navštívili také 
přístav Portsmouth a slavný Stonehenge.

Čaj o páté
Na naší škole klademe na výuku anglického 
jazyka velký důraz, a proto si žáci se svými 
vyučujícími angličtiny nacvičili různé scénky 
a písničky v angličtině a pozvali své blízké 
do školy na šálek čaje a  sušenky, aby jim 
je mohli představit. V úterý 31. 5. předvedli 
svůj program žáci 1. stupně a 2. 6. pak žáci 
2. stupně. Početné obecenstvo i žáci si od‑
poledne řádně užili a  všechny vystupující 
ocenili bouřlivým potleskem.
V  tradici Čaje o  páté budeme pokračovat 
i v příštím roce, již nyní jste srdečně zváni.

Pro dnešek to musí stačit a v září se budeme 
na vás zase těšit.

Tým ZŠ Školní

Dobrý den,
už jsme tu zas, věnujte nám, 
prosíme, svůj čas.

http://veselaveda.cz
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Třináct, dvanáct, 
jedenáct…
Čtete správně, odpočítáváme – dny. 
Žabičky sice ještě počítají 1, 2, 3, 7, 
10 a 1000, ale ony to postupem času 
dotáhnou.

Poslední měsíce školního roku v  MŠ Let‑
ná a MŠ A. Dvořáka jsou nabité akcemi. Po 
dvou až moc klidných letech jsme oprášili 
besídky ke Dni matek (nejedno oko nezů‑
stalo suché), pořádně si užili oslavu dět‑
ského dne. Začali jsme jezdit na výlety – ke 
kněžické kapličce, vláčkem do Kunčic, au‑
tobusem do Harty, místo do Baldova světa 
(vypeklo nás počasí) na farmu Pěnčín, do 
Valteřic na koníky, již tradičně k  obchva‑
tu na koníky a dolů do rybníčku na pulce 
(Žabičky to mají skoro povinné). Tam jsme 
k  našemu úžasu a  nadšení objevili nutrii 

říční, která se docela dlouhou dobu necha‑
la pozorovat! Ovšem z  uctivé vzdálenosti 
– její oranžové hlodáky nás docela děsily…

Poslední měsíce využívají kolegyně také 
k realizaci projektových dnů. Proběhl Kvě‑
tinový den, u  nejmenších Berušek Zelený 
den a taky Mokrý den u Motýlků. 15. 6. čeká 
předškoláky a jejich rodiče loučení se škol‑
kou, doprovázené krátkým vystoupením. 
Na pár dnů v červnu se k nám přidala Ka‑
tariina z Finska, která je zde v rámci pro‑
jektu Angličtina do škol organizovaného 
městem Vrchlabí (a Žabičky směle počítají 
one, two, three).

A  jelikož už to máme (skoro) za pár, tem‑
po zvolníme, budeme hodně chodit ven, 
pro děti připravíme tolik oblíbené hrátky 
s vodou a budeme si přát opravdu hodně 
letní počasí. Budoucím školákům přejeme, 
ať usednou šťastně do školních lavic, a na 
ostatní a  také nové děti se zase těšíme 
v novém školním roce!

Krásné léto přeje za celý kolektiv MŠ Letná 
a MŠ A. Dvořáka 

Mgr. Michaela Kukačková

Žáci THS Baunatal 
ve Vrchlabí
V  rámci projektu Budoucnost je teď! – II. 
podpořeného Česko ‑německým fondem 
budoucnosti, reg. č.  6‑22‑12694, navštívila 
naše město početná výprava žákyň a žáků 
z  gymnaziální větve Theodor ‑Heus ‑Schule 
partnerského města Baunatal. Už samot‑
ná cesta vlakem do Krkonoš a zpět se pro 
Němce stala dobrodružstvím, neboť nejen 
české, ale i německé dráhy někdy nedodrží 
jízdní řád, výluky a zdržení na tratích v Ně‑
mecku připravily doprovázejícím učitelům 
logistický oříšek.

Celá třída včetně pěti dospělých členů do‑
provodu se ve dnech 16. až 20. května uby‑
tovala na Lánovské ulici v  penzionu ČERI. 
Ve Vrchlabí a okolí pro ně byl připraven bo‑
hatý program, který se rodil na společných 
videokonferencích v předchozích měsících. 

V  úterý 17.  května navštívily skupinky ně‑
meckých hostů gymnázium, základní školu 
u kostela a  základní školu na Liščím kop‑
ci. Pro české vrstevníky měly připravenou 
prezentaci svého dlouhodobého projektu, 
který se zabýval tříděním, omezováním, 
využíváním a odstraňováním odpadu, kte‑
rý produkuje jejich škola. Stejný den odpo‑
ledne se němečtí hosté krátce setkali se 
starostou města a  senátorem panem Ja‑
nem Sobotkou a poté podnikli krátký výlet 
do největšího krkonošského turistického 
střediska Špindlerova Mlýna.

Ve středu 18.  května se hosté společně 
s  českými kamarády vypravili na nejvyšší 
českou horu Sněžku. Nahoru se jelo lanov‑
kou, do Pece pod Sněžkou jsme se vraceli 
atraktivním sestupem přes bývalou Obří 
boudu a  Obřím dolem. Část trasy s  námi 
absolvoval fundovaný strážce KRNAP, kte‑
rý dbal na naši bezpečnost a  předal nám 
mnoho zajímavých informací včetně stra‑
tegie omezovaní odpadu v  Krkonošském 

národním parku. Měli jsme při tom také 
možnost srovnávat fyzickou zdatnost na‑
šich dětí‑horalů a německých dětí z nížiny. 
České děti vyhrály na celé čáře.

Ve čtvrtek německé děti navštívily KRTEK, 
vzdělávací centrum Správy KRNAP. Zhléd‑
ly krátký film o  Krkonoších a  zabývaly se 
aktivitami, které pro ně pracovníci centra 
připravili. Prohlédli si také útulek pro po‑
raněná zvířata.

V  pátek ráno jsme se s  německými hosty 
rozloučili s tím, že se opět uvidíme na konci 
června, kdy máme naplánovanou výpravu 
do Baunatalu s vítězkami projektové sou‑
těže.

Martin Bartoš

INZERCE

Hotel Sněžka ve Špindlerově Mlýně hledá komunikativní kolegy či kolegyně na pozici Denní recepční  
se mzdou od 29 000 Kč a dále na pozici Obsluha restaurace. Na obou pozicích nabízíme možnost dlouhodobé 

práce ve stabilní společnosti, příspěvek na sportování 1 000 Kč, zaměstnanecké stravování a další. 

Požadujeme: dobré komunikační a organizační schopnosti, spolehlivost, flexibilitu, znalost AJ na komunikační úrovni, 
základy NJ výhodou, u „Denního recepčního" znalost hotelového systému Hores výhodou. 

Hotel Sněžka, Okružní 155, 54351 Špindlerův Mlýn, Tel: +420 770 146 265, www.felicity.cz 
kontaktní osoba: Petra Dolanová, petra.dolanova@felicity.cz

http://www.muvrchlabi.cz
http://www.felicity.cz
mailto:petra.dolanova@felicity.cz
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Vrchlabí – Kovary

Česko ‑polská spolupráce 
mezi městy Kowary a Vrchlabí 
je živá již 15 let!

V srpnu tohoto roku uplyne 15 let od pod‑
pisu Memoranda o přátelství, porozumění 

a spolupráci mezi městy Kowary a Vrchla‑
bí. Za tuto dobu proběhlo mnoho setkání 
formálních i  neformálních, přátelských či 
takových, o nichž se nikde nepsalo. V kaž‑
dém případě jich bylo na stovky a účast‑
níků převyšujících tisíce. Že spolupráce je 
velmi plodná, dokládají i následující člán‑
ky o právě realizovaných projektech.

Přeji všem příjemné letní dny, a kdyby vás 
zastihla nálada podívat se za naše kopeč‑
ky do Kowar, zkuste navštívit jarmarky 
v  Kowarech. Konají se vždy první neděli 
v měsíci: 3. července, 7. srpna, 4. září. I zde 
budou prodávat, předvádět řemesla a vy‑

stupovat, hlavně zpívat příznivci česko‑
‑polské spolupráce.

Radka Nosková,  
předsedkyně partnerské komise  

Rady městy Vrchlabí – polské sekce

O S T A T N Í

Setkání mladých 
fotografů
CZ.11. 4. 120/0.0/0.0/16_008/0002919

V rámci projektu „Studenti rozvíjí potenciál 
Krkonoš“ (reg. číslo projektu u Euroregionu 
Glacensis CZ.11.  4.  120/0.0/0.0/16_008/000
2919) se ve dnech 26.–27. 4. a  7.–8. 6.  2022 
uskutečnila na hřebenech Krkonoš setkání 
mladých fotografů z vrchlabského gymná‑
zia a  Kowar. V  hledáčku fotoaparátů byly 
Rýchory a  oblast Malého Stawu s  cílem 
„ulovit“ krásné a  zajímavé záběry méně 
známých míst a také se seznámit a spřátelit 
s  kamarády z  partnerských měst Vrchlabí 
 – Kowary. Že se skutečně jednalo o méně 
známá místa, potvrdil fakt, že obě oblasti 
navštívili mladí fotografové poprvé.

Na Rýchorách jsme se po výstupu k Rýchor‑
ské boudě, kde jsme byli ubytovaní, a  po 
lehké svačince vydali vyzbrojeni školními 
i  vlastními fotoaparáty do rýchorského 
pralesa, respektive Dvorského lesa, zachy‑
tit první záběry: mechem porostlé řopíky, 
zkroucené a  zohýbané břízy, staré bučiny 
a pomalu se probouzející přírodu.

Dlouho jsme zvažovali možnost vydat se 
do vesnice Sklenářovice. Znamenalo to to‑
tiž sestoupit o 600 výškových metrů. Zvolili 
jsme sestup. Cestou jsme objevili zaniklý 
Rýchorský dvůr, místo, kde stával statek, 
ve kterém bez elektriky a vymožeností žili 
lidé, chovali dobytek a o víkendech hostili 
turisty. Magické místo, které si postupně 
bere zpátky příroda.

Velmi zvláštní pocity jsme měli ve Sklená‑
řovicích, zaniklé vsi, ve které kolem Zlatého 
potoka stávalo 40 chalup, škola, dvě hos‑
pody a  žilo na 250 obyvatel, sudetských 
Němců. Ti všichni byli po válce odsunu‑
ti a  v 60. letech byla vesnice srovnána se 
zemí, rozstřílena. Zbyly jen podezdívky 

několika chalup, můstky přes potok a past‑
viny postupně zarůstající lesem. Je to krás‑
né, ale smutné místo. Dnes zde žije jeden 
člověk.

Večerní přednáška Michala Skalky ze Sprá‑
vy KRNAP nám přinesla řadu zajímavých 
informací a pomohla uvědomit si, jak výji‑
mečné Krkonoše jsou.

Při červnovém setkání jsme se domluvili 
potkat se na půli cesty. Tentokrát na pol‑
ské straně Krkonoš ve schronisku Strzecha 
Akademicka. První den našeho setkání se 
Krakonoš rozhodl pro vydatnou zálivku, 
takže na ubytování jsme z obou stran stát‑
ní hranice dorazili všichni značně provlh‑
lí. Čas sušení jsme využili ke společnému 
soutěžnímu kvízu, který připravil kolega 
Grzegorz Schmidt, horský průvodce a uči‑
tel Zespółu Szkół Ogólnokształcących 
w Kowarach (Intengrované střední školy).

Po chutné večeři se ukázaly sluneční pa‑
prsky a  konečně přišel čas vzít do rukou 
fotoaparáty. Malý Staw je krásná lokalita, 
kterou většinou známe při pohledu shora 
z cesty Česko ‑polského přátelství. Sestou‑

pit k němu je ale skutečná nádhera, která 
mnohým vyrazila dech. Za odměnu byl po 
propršeném dnu barevný západ slunce 
a večerní pastva 14 kusů jelení zvěře přímo 
pod našimi okny. Následující den jsme se 
společně vydali cestou kolem Malého Sta‑
wu na Pielgrzymy a Sluneční kameny, ještě 
jednou se pokochali pohledem na obě le‑
dovcová jezera a polské podhůří a na roz‑
cestí k Luční boudě se rozloučili s polskými 
přáteli. My se vydali přes Kozí hřbety do 
Špindlerova Mlýna, oni přes Sněžku do Ko‑
war. Všichni jsme si z hor odnesli spoustu 
krásných zážitků a ve fotoaparátech stovky 
fotografií, ze kterých vybereme ty nejhezčí 
pro zářijovou výstavy v Krtku a ve vstupní 
hale Zámku.

Dík patří fotografovi Janu Mendřickému, 
Kamile Antošové a Michalu Skalkovi z KR‑
NAPU, polským kolegům Grzegorzi Schmid‑
tovi a  Tomkovi Raczynskemu a  Institutu 
spolupráce, z.  ú., Vrchlabí, který pro nás 
projekt napsal.

Mgr. Jaroslava Nývltová
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Sport nás spojuje
reg. č. CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0003091
Sport nás spojuje, je to výstižný název pro‑
jektu Základní školy nám. Míru, který na‑
vazuje na projekt realizovaný v  roce 2021 
Sport je naše společná radost. U obou pro‑
jektů bylo partnerem město Kowary a jeho 
základní školy SP1 a SP3 (pozn. SP je zkratka 
pro základní školu, nebo li Szkoła Podsta‑
wowa). Společně jsme od konce roku 2017 
se školami z  Kowar organizovali 26 akcí 
s  hojným počtem účastníků! Nepočítaje 
účast na projektových akcích města Vrchla‑
bí jako např. tradiční Společné koledování.

Vzhledem ke sportovnímu zaměření naší 
základní školy se projekt orientuje na pod‑
poru sportovních návyků žáků. Projekt na‑
bízí účastníkům kromě atletiky i netradiční 
sporty, jako je orientační běh či golf. Právě 
golf byl v  minulém projektu velmi žáda‑
ný. Aby si tento sport mohlo vyzkoušet co 
nejvíce žáků, byly i v  tomto projektu zahr‑
nuty čtyři půldenní tréninkové lekce golfu 
v Golf & Country klubu v Prosečném. V prů‑
běhu května si patování i odpaly na drivin‑
gu vyzkoušelo 44 žáků naší školy!

Ale abychom vzali vše popořádku. První 
akce projektu proběhly již 10. března. Vrch‑
labské a  kowarské děti si užily na sklon‑
ku zimy plnými doušky nádherného slu‑

nečného počasí při sjezdovém lyžování 
a  tréninku běžeckého lyžování včetně bia‑
tlonu. Pro zapůjčení vybavení polským přá‑
telům byly v rámci projektu pořízeny běžec‑
ké sety, které budou využívány při dalších 
společných setkáních. Běhání je nám velice 
blízké. Využili jsme tedy možnost účastnit 
se v  Polsku 21.  května běžeckých závodů 
Kowarska Wiosenna „Piątka“. Další atletické 
zápolení a  orientační běh se budou konat 
ve Vrchlabí v průběhu září.

Protože práce učitelů je v této době covido‑
vé či snad již pocovidové obzvlášť psychic‑

ky i fyzicky náročná, podpoří tento projekt 
jejich vitalitu prostřednictvím strečinko‑
vých a rehabilitačních cvičení v podzimních 
měsících. Při těchto odpočinkových setká‑
ních budou mít učitelé možnost bližšího 
vzájemného seznámení a  třeba i  nalezení 
nových inspirativních myšlenek o naší další 
spolupráci.

Všem učitelům a žákům přeji krásné 
prázdniny!

Mgr. Petr Jindřich,  
ředitel školy

Soutěžíme, 
poznáváme, 
bavíme se
reg. č. CZ.11. 4. 120/0.0/0.0/21_034/0003145
V  sobotu 28.  května se v  sále Kulturního 
domu v Horním Lánově uskutečnila oslava 
15 let spolupráce mezi městy Vrchlabí a Ko‑
wary neformální, zábavnou formou. Mnohé 
napadne, proč právě v Horní Lánově, a ne 
ve Vrchlabí. Ve Vrchlabí nebylo možné na‑
jít vhodný sál pro 150 účastníků. Program 
zábavného odpoledne byl zahájen poděko‑
váním za plodnou spolupráci a  přátelství 

zástupce starosty města Kowary panem 
Ryszardem Rzepczyńskim městu Vrchlabí, 
zastoupeného předsedkyní partnerské 

ko mi se Rady městy Vrchlabí polské sekce 
Radkou Noskovou. Zábavu rozproudila zpě‑
vačka Jana Kučerová a k tanci zlákal účast‑
níky tradiční folklorní soubor Kowarske 
Wrzosy. V průběhu odpoledne bylo hudeb‑
ní vystoupení doplněno kvízy, soutěžemi 
a mnoha informacemi o tom, co nás Čechy 
a  Poláky spojuje a  co naopak, ač se zdá 
stejné, stejným není, pod vedením překla‑
datelky a  tlumočnice paní Beaty Hudské. 
Rozšiřování znalostí a  povědomí o  zemi 
souseda je skutečně širokým tématem, 
které máme zájem do budoucna rozvíjet.

Bc. Daniela Nosková
ředitelka Institutu spolupráce, z. ú., 

Vrchlabí

Kreativní 
„RECY“ ateliér 
uvítal v Hartě 
milovníky  
tvoření

Máte nápad na projekt, ale nevíte, jak jej 
zrealizovat až do konce? Místní akční sku‑
pina Krkonoše (MAS) pomáhá realizovat 
vaše sny. Od omalovánek přes Babičku roku 
Královéhradeckého kraje po Dny otevřených 
ateliérů v Královéhradeckém kraji.

Příběh se začal psát první návštěvou v kan‑
celáři MAS Krkonoše v Lánově. Kreativní by‑
tost Pavla Šťastná se přišla zeptat, jestli se 
může stát držitelem regionální značky Krko‑
noše originální produkt®. S sebou si přines‑

la velkoformátový skicák plný ilustrací a ří‑
kadel. Jejím snem bylo vydání knihy pro dě‑
ti – Vyprávění staré skříně. Slovo dalo slovo, 
kontakty a propojení a Pavle jsme pomohli 
s interaktivní venkovní výstavou ve Vejspla‑
ších. Příjemnou a  stále veselou babičku 
jsme s  jejím svolením přihlásili do soutěže 
Babička roku Královéhradeckého kraje, kde 
se umístila na skvělém 2. místě a ve volné 
disciplíně zabodovala nezapomenutelným 
outfiem včetně „nekližé“ z  „garderoby“ Ji‑
lemnického spolku paní a dívek.

O S T A T N Í

http://www.muvrchlabi.cz
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Piškvorky 
do školky 3. ročník 
2021/2022
V pátek 27. května 2022 v dopoledních hodi‑
nách proběhl na budově TS Oliver (Komen‑
ského  616) již třetí ročník piškvorkového 
turnaje projektu pro podporu aktivit logic‑
kého myšlení a  matematické pregramot‑
nosti dětí předškolního věku „Piškvorky do 
školky“. Jako již po dva roky jsme chtěli zá‑
pasit venku, ale letos nám počasí nepřálo, 
a tak jsme se přemístili do jednoho ze sálů 
tanečního studia.

V rámci této akce na podporu dalších aktivit 
dětí MŠ v oblasti polytechniky obdrží všech‑
ny zúčastněné školky multifunkční poly‑
technický stůl, který jim pomůže ve zdoko‑

nalování logického myšlení, jemné motoriky 
i trpělivosti.

Po školních kolech, kterých se zúčastnili 
před školáci vrchlabských školek Komen‑
ského, Jiráskova, Labská, Letná, Dvořáko‑
va, Horská, Lánovské MŠ, Hostinnské MŠ, 
MŠ Prosečné a MŠ v Horní i Dolní Kalné, se 
uskutečnil turnaj pro prvního výherce z kaž‑
dé školky. V turnaji tedy mělo být 10 před‑
školáků. Bohužel jedna předškolačka z  MŠ 
Hostinné se na poslední chvíli nezúčastnila.

Vítězství vybojoval předškolák Míša z  MŠ 
Labská, Vrchlabí, kam putuje pohár, na dru‑
hém místě se umístil předškolák Eda z MŠ 
Horní Kalná, na třetím místě se po několika 
kolech a velice vyrovnaném boji mezi čtyřmi 
předškoláky nakonec umístily dvě slečny, 
a to Tara z MŠ Dolní Kalná a Káťa z MŠ Letná.

Souboj to byl úctyhodný! Všechny děti byly 
velice šikovné. Nejvíce chválím nově pří‑

chozí MŠ, které se i přes náskok ve zkuše‑
nostech ostatních MŠ výborně zapojily. Ne‑
jen první tři výherci si odnesli věcnou cenu, 
ale i ostatní děti byly obdarovány balíčkem, 
který určitě ocení v první třídě.

Všem zúčastněným gratuluji a  doprovodu 
z řad paní učitelek i rodičů či prarodičů moc 
děkuji. Budu se těšit na další piškvorkování 
v novém školním roce.

Za SOHL ve spolupráci s DDM Pelíšek Vrchlabí
Bc. Jana Tomešová

Svazek obcí Horní Labe 
PROJEKT MAP pro ORP Vrchlabí II/ 
CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008592 
www.sohl.cz

DDM Pelíšek, Vrchlabí 
budova TS Oliver, Komenského 616 
www.ddmvrchlabi.cz

Bydlení, školy 
a příjemnější 
město: Vrchlabí 
do toho! jde znovu 
do voleb
Rádi bychom všem našim vrchlabským sou‑
sedům, kolegům a přátelům oznámili, že do 
podzimních voleb do zastupitelstva města 
bude sdružení Vrchlabí do toho! znovu kan‑
didovat s podporou nezávislých, TOP 09, Ze‑
lených a KDU ‑ČSL. Naším volebním lídrem 
zůstává zastupitel města a  předseda jeho 
výboru pro vzdělávání a inovace Lukáš Tep‑
lý. I přesto, že po posledních volbách jsme 
zůstali v opozici, podařilo se nám společně 
s  vedením města prosadit řadu projektů, 

například nasazení dobrovolníků ‑rodilých 
mluvčích angličtiny do základních škol 
a kroužků nebo zavedení americké maturity 
na gymnáziu. Naši členové se aktivně podílí 
i na naplňování vize Vrchlabí bez odpadu.

V  dalším volebním období se chceme za‑
měřit hlavně na tři oblasti. První je bydle‑
ní, kde musíme zabránit úbytku obyvatel 
a zajistit, že ti, kdo chtějí ve Vrchlabí zůstat 
žít a  pracovat nebo se sem přestěhovat, 
budou mít kde bydlet. To, aby lidé ve Vrch‑
labí chtěli a mohli žít a pracovat, chceme 
podpořit i  dalším rozvojem místních škol 
a  nabízením nových vzdělávacích příleži‑
tostí, nebo přesunem podpory radnice od 
velkých stavebních projektů (vyjma do‑
stupného bydlení) k  opravě, zpříjemnění 
a modernizaci veřejného prostoru ve všech 
částech města i mimo jeho centrum.

Poprvé v  historii také nabídneme Vrchla‑
bí férovou kandidátku s  rovnocenným za‑

stoupením žen a  mužů. Víc o  našich kan‑
didátech, programu a nápadech pro Vrch‑
labí najdete třeba na našich FB stránkách 
facebook.com/vrchlabidotoho. Děkujeme 
už teď za vaši podporu a těšíme se na další 
práci pro Vrchlabí a Vrchlabáky!

Předseda výboru pro vzdělávání a inovace  
Lukáš Teplý

Pavla Šťastná se zapojila i do projektu Měs‑
ta Vrchlabí v rámci TýDNE bez odpadu, kde 
na Základní škole Školní (ZŠ Liščák) vysta‑
vovala svá díla a  seznamovala s  recyklací 
a šetrností k životnímu prostředí. Věci, které 
se dají ještě smysluplně přetvořit a využít, 
naleznete u ní v kreativním recy ateliéru. Ze 
starého bednění postele si vyrobila pracov‑
ní stůl nebo použitím prošívaného saténu 
si zmodernizovala pohovku. Ateliér pozná‑
te ihned zvenčí. Je pomalován mandalami 
a místo záclon vás vítá malovaná krajka na 
oknech. V zahradě si hoví paní dýně na kovo‑
vé posteli a kolem se rozprostírá květinová 
luční louka. Osobně jste se mohli seznámit 
s  Pavlou Šťastnou v  rámci Dnů otevřených 
ateliérů v Královéhradeckém kraji. Díky do‑

taci z grantu města Vrchlabí nechala Místní 
akční skupina Krkonoše graficky zpracovat 
a  vyvěsit plakáty po městě a okolí a maji‑
telka ateliéru nakoupila barvy na tvořivou 
dílnu pro veřejnost. Velké poděkování patří 
i  závodu Škoda Auto, který věnoval dřevě‑
né bedýnky a proklady na malování – krás‑
né robustní truhly, které kdysi sloužily jako 
obalový materiál na frézky. Jsme rádi, že se 
pomalu začínají objevovat komunitní pro‑
jekty, které podporují kreativitu a zručnost 
lidí na venkově.

Ve větších městech se kreativci, studenti 
a  kutilové sdružují v  HUBECH (otevřených 
sdílených dílnách), jako je například Kumst 
Brno, Depo 2015 Plzeň a známé FabLab, Brno. 

Tyto prostory jsou zřizovány na podporu 
podnikání a  kreativního průmyslu větši‑
nou městy a kraji a  jsou spolufinancovány 
z veřejných prostředků. V červnu se mohla 
veřejnost seznámit v Trutnově s mobilní díl‑
nou nazvanou FabLab Experience. Otevřená 
dílna na kolečkách byla vybavena čtyřmi vý‑
robními stroji (3D tiskárna, laserová řezačka 
a plotr), robotickým ramenem a elektrono‑
vým mikroskopem. V budoucnosti se může‑
me těšit na vybudování coworkingu v Trut‑
nově v bývalé věznici nebo kreativního hubu 
v Hradci Králové.

Petra Hartmanová,  
Místní akční skupina Krkonoše, z. s.

http://www.sohl.cz
http://www.ddmvrchlabi.cz
http://facebook.com/vrchlabidotoho
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Za úspěchy stojí 
tvrdá dřina
Jak si jistě všichni dobře pamatujete, ko‑
ronavirová krize postupně zasáhla všech‑
na odvětví a nejinak tomu bylo i v případě 
tanečních soutěží, které byly nakonec jak 
v roce 2020, tak i v roce 2021 z důvodu co‑
vid‑19 zrušeny.

I přes tato všechna negativa tu byla naše 
báječná taneční skupina Radky Srnské, 
která již několik let tvoří jedinečnou partu 
děvčat a kluků. Ti všichni během této koro‑
navirové pauzy nazaháleli a pilně trénovali 
dvakrát týdně. Věděli, že jednou to musí 
skončit a taneční soutěže se opět rozjedou 
na plné obrátky. Další motivací byla sku‑
tečnost, že letošní jaro je jejich poslední 
společná taneční sezóna na profesionální 
úrovni. Většina z nich jsou totiž absolventi 
9. ročníků základních škol a  to znamená 

jediné – nástupem na gymnázia, odborné 
střední školy nebo učiliště vstupují do dal‑
ší etapy života.

Oproti minulosti, kdy měli nacvičené vždy 
dvě choreografie, s  nimi tentokrát Radka 
nacvičila ještě jednu choreografii navíc 
a  všechny promyšleně zařadila do násle‑
dujících kategorií:
Lidové tance – choreografie s názvem 
„Taká sa mi páči“
Latino and Couple – choreografie  
s názvem „Con Pasión“
Show Art – choreografie s názvem  
„Concerto Del Corpo“.

Jedinou soutěží během loňského podzi‑
mu, která se stihla uskutečnit, byla Best 
World Dance Group v Praze, kde se zaslou‑
ženým vítězstvím dokonce nominovali na 
Mezinárodní festival Sympatie Europarků 
2022–2023 do Disneylandu v Paříži. Bohu‑
žel krátce nato opět udeřila koronavirová 
krize a z důvodu nejistoty délky trvání této 
krize se sen o účasti rozplynul.

A tak přišel letošní rok a okamžik, na který 
se všichni nesmírně těšili. Taneční soutě‑
že opět mohly začít. Po několika regionál‑
ních kolech se opět tato taneční skupina 
nominovala hned se všemi třemi choreo‑
grafiemi!!! do Prahy na nejprestižnější ta‑
neční soutěž „EVROPA 2 Taneční skupina 
roku  2022“, která je právem označována 
jako Velké finále.

A  přišel tolik očekávaný den D v  Praze. 
Byla neděle 5.  června  2022 a  vrchol byl 
tady. Toto Velké finále bylo totiž bohu‑
žel definitivně poslední vystoupení této 
úspěšné taneční skupiny na profesionální 
úrovni s  mezinárodní účastí. Všichni byli 
připraveni v této nabité konkurenci dát do 
toho opět jako vždy úplně vše, poněvadž 
jaké nejlepší rozloučení může být než zisk 
titulu mistra České republiky a zlaté me‑
daile.

Nervozita stoupala a na řadu přišla v pořa‑
dí první choreografie „Taká sa mi páči“. Vy‑
stoupení dopadlo na výbornou a tanečníci 

Seznamte se 
s našimi 
mezinárodními 
dobrovolnicemi
V druhé polovině května k nám do podhůří 
přijely dvě dobrovolnice v  rámci dobrovol‑
nického programu Evropského sboru soli‑
darity. Dobrovolnický program je především 
o zvyšování kompetencí mladých lidí v Evro‑
pě a slaví již 20 let své existence. U nás ve 
Vrchlabí je však trošku novinkou.

Evropská dobrovolná služba nabízí mladým 
lidem příležitost vykonávat dobrovolnou 
činnost v zahraničí a přispět vlastním úsilím 
k řešení problémů, které považují za důleži‑
té – ať už je to solidarita s uprchlíky a mi‑
granty, ochrana životního prostředí, péče 
o děti nebo starší osoby, podpora nevládním 
organizacím, podpora kulturním akcím nebo 
jiná problematika. Zapojit se mohou mladí 
lidé ve věku 18 až 30  let, žádné další ome‑
zení se na dobrovolnou činnost nevztahuje. 
Každý dobrovolník obdrží finanční podporu 
pokrývající cestovní a životní náklady a po‑
jištění a  obdrží rovněž kapesné. V  tomto 
režimu funguje také spolupráce s  našimi 
dobrovolnicemi Chrisťou a Betul (na obrázku 
z kurzu první pomoci v bílém).

Ukrajinka Khrystyna dálkově studuje univer‑
zitu v  Kyjevě, vzhledem k  současné situaci 
má individuální studijní plán a zvolila si dob‑

rovolnický program, protože, cituji: „Ráda se 
cítím užitečná. Dobrovolničení mi tento pocit 
přináší, a navíc je to nezapomenutelná zku‑
šenost a  šance okusit si život v  zahraničí.“ 
Betul z Turecka dokončila studium na vysoké 
škole se zaměřením na sociální média a roz‑
hodla se nasbírat praktické zkušenosti v jiné 
zemi, rozvinout své schopnosti a dovednosti, 
včetně chuti učit se český jazyk a poznat kul‑
turu naší země.

Obě dobrovolnice se aktivně zapojují do 
denního chodu Dětského klubu EDDA ve 
Vrchlabí, chystají páteční cizojazyčný pro‑
gram pro teenagery, jsou připraveny zapojit 

se do místních příměstských táborů či vypo‑
máhají na středečních akcích pro uprchlíky 
z Ukrajiny na Střelnici.

Dobrovolnická činnost má smysl nejen 
v souvislosti s válkou. Dobrovolnice se zapo‑
jují i  do víkendových akcí, které jsou pořá‑
dány dalšími veřejně prospěšnými organiza‑
cemi či občanskými iniciativami ve Vrchlabí, 
jako byl festival Zahrada v květnu či festival 
Sůvička v  červnu. Jejich napojení do života 
místní komunity je zásadní.

Snažíme se o propagaci dobrovolnictví jako 
takového, aby dalším nadšencům pro dob‑
rovolnickou službu bylo možné ukázat, do 
čeho se zde ve Vrchlabí dobrovolníci mohou 
zapojit a obráceně, aby naši mladí věděli, co 
je může potkat, když se rozhodnou stát dob‑
rovolníky, ať již zde, či ve světě. Statut dobro‑
volníka je specifický a má v našich životech 
zvláštní hodnotu.

Za pomoc se sháněním ubytování a za uby‑
tování dobrovolnic děkujeme manželům 
Klineckým z  Horského domova v  Herlíko‑
vicích, panu řediteli Plevovi ze ZŠ Školní ve 
Vrchlabí, panu Jakubcovi z HC Stadion Vrch‑
labí a Lukáši Teplému. Také děkujeme všem, 
kdož tyto aktivity v  našem regionu podpo‑
rují a mají zájem o zapojení mezinárodních 
dobrovolníků do běžné činnosti. Těšíme se 
na spolupráci, Betul s Chrisťou se těší na se‑
tkání s vámi.

Za tým EDDA, z. ú., Jana Kalenská,  
koordinátorka dobrovolníků
mladez.vrchlabi@gmail.com

http://www.muvrchlabi.cz
mailto:mladez.vrchlabi@gmail.com
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sklidili zasloužený aplaus. V tomto okamži‑
ku byla nervozita zapomenuta a tanečníci 
se postupně připravili na další dvě choreo‑
grafie, které také zatancovali na výbornou. 
A pak už jen čekali, jak budou ohodnoceny 
mezinárodní porotou, která měla zastou‑
pení např.  i  ze Slovenska, Ukrajiny, Velké 
Británie, Ameriky a Latinské Ameriky.

Nadešel čas slavnostního vyhlášení a pro 
naši skupinu to byl výjimečný večer.

Zaslouženě získali následující ocenění:
 
•  Lidové tance – zlaté medaile za 1. místo 

a titul Mistrů České republiky

•  Latino and Couple – stříbrné medaile 
za 2. místo a titul Vicemistr České  
republiky

•  Show Art – bramborové medaile  
za 4. místo

K tomu není co dodat, snad jen velká gra‑
tulace.

Bohužel všechno jednou musí skončit a ten 
konec nadešel pro tuto skvělou partu prá‑
vě nyní. Nastal čas pomalu rekapitulovat.

Byla to opravdu překrásná léta našich 
dětí, které začínaly jako malí caparti, kaž‑
dým rokem se tanečně neustále zlepšova‑
ly a nyní jsou z nich vyzrálí profesionální 
tanečníci.

To, co totiž všichni společně dokázali, mož‑
ná doposud většina z nás ještě nedocenila. 
Kdo se může pochlubit svými dětmi, kte‑
ří jsou několikanásobnými Mistry České 
republiky a  Evropy v  tanečních soutěžích 
Best Dance Group.

Za tím vším samozřejmě stála tvrdá dři‑
na, hodiny tréninků a  především oběta‑
vost jedné osoby, která tuto svoji taneční 
skupinu vedla, vymýšlela nádherné cho‑
reografie a navrhovala překrásné taneční 
kostýmy. Ano, tou osobou není nikdo jiný  
než trenérka Radka Srnská, které za tuto 
píli a  obětavost právem náleží obrovská 
poklona a obrovský dík. V neposlední řadě 
nesmíme zapomenout na naše báječné 
děti, které nám všem svým zápalem do 
tance dělaly jen a jen samou radost. 

Děkujeme. Jsme na vás na všechny strašně 
moc hrdí.

A  na závěr bychom chtěli popřát absol‑
ventům 9. ročníku ZŠ šťastné vykročení do 
další etapy jejich života.

Rodiče
Vstupenky a další informace zajišťuje  

Regionální turistické informační centrum Krkonoše
Tel.: 499 405 744  •  info@krkonose.eu  •  www.MestoVrchlabi.cz

Otevřeno: Po–Pá 9:00–17:00, So–Ne 9:00–14:00
Realizováno za finanční podpory 

Královéhradeckého kraje@vrchlabizije

Komentovaná prohlídka 
hřbitovní stezky  
„Za pamětí Vrchlabí“
Se zajímavými osobnostmi vrchlabské historie, 
architektonickými i jinými souvislostmi seznámí  
a provede autor textů tištěného průvodce  
Mgr. Martin Bartoš. Sraz u hřbitovní brány  
v ul. Dobrovského.
Pátek 15. 7. 2022, 16:00 
Pátek 19. 8. 2022, 16:00
Neděle 11. 9. 2022, 10:00
Velikost skupiny: 2–20 osob
Cena: 50 Kč

Klášterní kostel sv. Augustina
Barokní perla pod horami. Výklad na požádání.

Otevřeno: 1. 7. – 31. 8. 2022 
Út–Ne: 10:00–15:00
Vstupné dobrovolné

Prohlídky vrchlabských 
památek s průvodcem
Kam: interiér kostela sv. Vavřince  
a klášterního kostela, zámek a kaple 
Czernin-Morzinů
Kdy: každé pondělí a čtvrtek   
1. 7. – 1. 9. 2022
Čas: 11:00, 13:00, 15:00
Velikost skupiny: 2–20 osob
Cena: 100/70 Kč

LÉTO 2022





ARTOVNAARTOVNA
  VÝTVARNÁ DÍLNA

 . . .PROSTOR PRO VŠECHNY
  TVOŘIVÉ BY TOS TI...

 MALOVÁNÍ NA KERAMIKU,  
 VÝROBA ŠPERKŮ, LINORYT, 

  ZDOBENÍ VĚNCŮ, DRÁTKOVÁNÍ, MOZAIKA

  TO VŠE V ATELIÉRU KD STŘELNICE 
       VANČUROVA 378, VRCHLABÍ

 Fb: ARTOVNA VRCHLABÍ
SOUKROMÉ OSLAVY, PŘÁNÍ A DOTAZY:

602 772 083

PÁ  8. 7.
PÁ  8. 7.
SO  9. 7.
SO  9. 7.
NE  10. 7.
NE  10. 7.
SO  23. SO  23. 7.

Harrachov
Vrchlabí
Jičín
Turnov
Bedřichov
Hejnice
LLánov

Filipínský
duchovní
léčitel

Bližší info a rezervace
www.filipinskylecitel.eu

Josue Palitayan

TURNÉ - LÉČITELSTVÍ
ČERVENEC 2022

elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992

Vrchlabí

vrchlabi












8.7. - 2.8. 2022

 

 

 

Oblastní odbočka Sjednocené organizace nevidomých a slabozrakých ČR 

ve Vrchlabí, z.s. 
 

ve spolupráci s Krkonošským řezbářstvím 
 

Vás zve na 
 

 

 

 

 
 
 

 V prostorách OO SONS Vrchlabí, Slovanská 
1116, Vrchlabí 

 Každé pondělí od 9:30 do 15:30 (případně po 
tel. domluvě kdykoli jindy) 

 Od 11. 7. do 31. 8. 2022 
 Telefon: 737 172 151, nebo 605 706 358 



• 5.–31. 7. 2022 • ŘEMESLNICKÉ LÉTO

Srdečně zveme na 25. ročník Řemeslnického léta. Během 
července můžete v podloubí historických domků nakouknout 
pod ruce zručným řemeslníkům a nakoupit jejich výrobky. 
Připravujeme také kurzy a dílny, na kterých si některá 
řemesla sami vyzkoušíte.  
Historický dům č. p. 222. Bližší informace: Jana Antošová, 
jantosova@krnap.cz, 499 456 705

Doprovodné výtvarné dílny a řemeslné kurzy v č. p. 222:
Dílničky jsou k dispozici po celou dobu přítomnosti 
řemeslníka – většinou od úterý do neděle od 9 do 16 hodin.

5.–10. 7. 2022 • TEXTILNÍ MALOVÁNKY A OMALOVÁNKY
12.–15. 7. 2022 • VÝROBA LOUTEK
19.–24. 7. 2022 • TISK NA TEXTIL
23. 7. 2022 • KRAJKA 3D
24. 7. 2022 • SKLO A KRAJKA
26.–31. 7. 2022 • VÝROBA LOUTEK

• 16. 7. 2022 • KOSENKA PO KRKONOŠSKU

Kosení kosou! Vlastnoručně naklepanou, po boku dalších 
sekáčů... Program pro ty, kteří se chtějí dozvědět více 
o tradičním způsobu péče o louky. V místech, kde kosili 
„sklenářovičtí“ ještě do roku 1946. Nahlédneme do historie 
i současnosti tohoto krásného údolí. Povíme si, jak kosu 
připravit, naklepat, jak kosit. Kdo má, vlastní kosy a hrábě 
s sebou. Hurá na louku!  
Bližší informace a přihlášky: Petra Frková,  
pfrkova@krnap.cz, 737 225 417

• 16. 7. 2022 • FOTOVYCHÁZKA DO KRKONOŠ

Pohodový výlet na málo známá, ale hodně zajímavá místa.  
Pro začínající i pokročilé fotografy.  
Bližší informace a přihlášky: Radek Drahný,  
rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

Dále probíhají výstavy:

Více informací o akcích najdete na www.krnap.cz  
nebo na www.facebook.com/spravakrnap.cz  

Zaregistrujte se na http://akce.krnap.cz/ 
a získávejte informace o akcích Správy KRNAP, 
jak chcete a kdy chcete.

K R N A P

• do 17. 6. – 16. 9. 2022
VLK – NÁŠ STARONOVÝ 
SOUSED
Výstava o životě vlků a jejich  
návratu do české krajiny. 
KCEV Krtek

• do 20. 11. 2022
POD KOROUHVÍ  
CECHU
Výstava cechovních praporů, 
pečetidel, truhlic a nádobí. 
Historický dům č. p. 222

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

1 9
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KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY PAMÁTEK MĚSTA
Oblíbené komentované prohlídky po čtyřech běžně 
uzavřených památkách města, do kostela sv. Vavřince, 
klášterního kostela, zámku a zámecké kaple  
Černín‑Morzinů. 
RTIC Vrchlabí, pondělí a čtvrtek od 11:00, 13:00 a 15:00
Vstupné: 100 Kč, snížené 70 Kč

OTEVŘENÝ KOSTEL SV. AUGUSTINA
Každý den kromě pondělí je možné navštívit klášterní 
kostel. Výklad na požádání.
Kostel sv. Augustina, úterý–neděle, 10:00–15:00
Vstupné: dobrovolné

OTEVŘENÝ KOSTEL SV. VAVŘINCE
Každý den můžete navštívit kostel sv. Vavřince,  
v neděli během bohoslužby.
Kostel sv. Vavřince, pondělí–sobota, 10:00–12:00,  
12:30–16:30, a půl hodiny před každou bohoslužbou.
Vstupné: dobrovolné

POSLEDNÍ ZÁVOD
Drama / Životopisný / Česko / 2022 / 102 min. 
Letní kino TRIPSI, 21:30
Vstupné: 110 Kč

XXVII. VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
MAREK KOZÁK – KLAVÍRNÍ RECITÁL
Jméno pianisty Marka Kozáka je obvykle spojováno 
s neomylnou technikou, smyslem pro proporce  
a gradaci, s bohatou paletou rejstříků, obrovskou 
muzikalitou a vnitřní pokorou k notovému zápisu. 
Klášter sv. Augustina, 19:00
Vstupné: 200 Kč / studenti a senioři 150 Kč /  
děti do 15 let 50 Kč / děti do 12 let zdarma
Generální partner: ŠKODA AUTO, a. s. 

ŘEMESLNICKÉ LÉTO  
Srdečně zveme na 25. ročník Řemeslnického léta.  
Během července můžete v podloubí historických  
domků nakouknout pod ruce zručným řemeslníkům 
a nakoupit jejich výrobky. Připravujeme také kurzy 
a dílny, na kterých si některá řemesla sami vyzkoušíte. 
Historický dům č.p. 222
Bližší informace: Jana Antošová, jantosova@krnap.cz,  
499 456 705 

TEXTILNÍ MALOVÁNKY A OMALOVÁNKY  
Doprovodné výtvarné dílny a řemeslné kurzy 
Dílničky jsou k dispozici po celou dobu přítomnosti 
řemeslníka – většinou od úterý do neděle  
od 9 do 16 hodin.
Historický dům č. p. 222 

ZÁTOPEK  
Životopisný / Drama / Česko / 2021 / 131 min.
Letní kino TRIPSI, 21:30
Vstupné: 110 Kč

TŘI TYGŘI VE FILMU: JACKPOT
Nevhodné do 12 let 
Komedie / Akční / Česko / 2022 / 107 min.
Letní kino TRIPSI, 21:30
Vstupné: 110 Kč

SRDCE NA DLANI
Komedie / Česko / 2022 / 95 min.
Letní kino TRIPSI, 21:30
Vstupné: 110 Kč

XXVII. VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
IVO KAHÁNEK – KLAVÍRNÍ RECITÁL
Jako interpret nevšední emocionální síly a hloubky si 
Ivo Kahánek získal pověst jednoho z nejpůsobivějších 
umělců své generace. Svůj dar okamžitě navázat 
citovou vazbu s publikem dokáže náležitě zužitkovat 
ve skladbách od baroka po modernu, s těžištěm 
v romantickém repertoáru. V cizině je rovněž pokládán 
za specialistu na interpretaci české hudby.
Klášter sv. Augustina, 19:00
Vstupné: 250 Kč / studenti a senioři 160 Kč /  
děti do 15 let 50 Kč / děti do 12 let zdarma
Generální partner: ŠKODA AUTO, a. s.

VÝROBA LOUTEK
Doprovodné výtvarné dílny a řemeslné kurzy 
Dílničky jsou k dispozici po celou dobu přítomnosti 
řemeslníka – většinou od úterý do neděle  
od 9 do 16 hodin.
Historický dům č. p. 222

KAREL
Dokumentární / Česko / 2020 / 127 min.
Letní kino TRIPSI, 21:30
Vstupné: 110 Kč

HÁDKOVI  
Komedie / Česko / 2022
Letní kino TRIPSI, 21:30
Vstupné: 120 Kč

ZA PAMĚTÍ VRCHLABÍ  
Komentovaná prohlídka hřbitovní stezky s panem  
Mgr. Martinem Bartošem.
Hřbitov, hlavní vchod, 16:00 
Vstupné: 50 Kč

VYŠEHRAD: FYLM
Přístupný od 15 let  
Komedie / Sportovní / Česko / 2022 / 105 min.
Letní kino TRIPSI, 21:30
Vstupné: 110 Kč

THE BEATLES REVIVAL + KAREL KAHOVEC
Legenda českého bigbítu Karel Kahovec se v novém 
exkluzivním a originálním koncertním projektu spojil 
s jednou z nejlepších světových revivalových kapel 
The Beatles Revival.
Krytý parket bufetu Kačák, 20:00
Cena v předprodeji RTIC / Bufet Kačák 270 Kč

ČERVENEC

St

13
Čt

14

Pá

15

Přehled kulturních akcí 
ve Vrchlabí 2022

Pá

1

St

6

Čt

7
Pá

8

Ne

10

So

16

Ne

3

KINO KARTONKA promítá:
Kompletní přehled filmových premiér na Střelnici najdete na:

WWW.KINOVRCHLABI.CZ
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XXVII. VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
JANA RYKLOVÁ – SOPRÁN /  
VIKTOR DAREBNÝ – VARHANY
Sopranistka paní Jana Heryánová Ryklová je nadanou 
pěvkyní, jejíž kvalitní lyrický hlas velkého rozsahu se 
schopností koloraturních pasáží, spolehlivá technická 
erudice, muzikalita i zjevná schopnost jímavého 
působivého přednesu dává posluchači možnost prožít 
nezapomenutelný kulturní zážitek.
Klášter sv. Augustina, 19:00
Vstupné: 200 Kč / studenti a senioři 150 Kč /  
děti do 15 let 50 Kč / děti do 12 let zdarma
Generální partner: ŠKODA AUTO, a. s.

TISK NA TEXTIL
Doprovodné výtvarné dílny a řemeslné kurzy 
Dílničky jsou k dispozici po celou dobu přítomnosti 
řemeslníka – většinou od úterý do neděle  
od 9 do 16 hodin.
Historický dům č. p. 222

KDYBY RADŠI HOŘELO
Komedie / Drama / Česko / 2022 / 84 min.
Letní kino TRIPSI, 21:15
Vstupné: 120 Kč

PÁNSKÝ KLUB
Komedie / Česko / 2022 / 91 min.
Letní kino TRIPSI, 21:15
Vstupné: 120 Kč

FANTASTICKÁ ZVÍŘATA: BRUMBÁLOVA TAJEMSTVÍ 
Dobrodružný / Rodinný / Fantasy / USA / 2022 / 137 min.
Letní kino TRIPSI, 21:15
Vstupné: 110 Kč

KRAJKA 3D
Doprovodné výtvarné dílny a řemeslné kurzy 
Dílničky jsou k dispozici po celou dobu přítomnosti 
řemeslníka – většinou od úterý do neděle, 9–16 hodin.
Historický dům č. p. 222

ŽIVÉ NÁMĚSTÍ
V červenci se opět na náměstí Míru budou mít možnost 
setkat milovníci umění na ulici.  
Program: pohádky ČERVENÁ KARKULKA REX a MALÝ PÁN, 
AKROBATÉ LOSERS A SLACK SHOW, kapely GROOVES 
(Vrchlabí) a NAT OSBORN BAND (New York).
Náměstí Míru, 14:00–22:00
Vstupné: dobrovolné.

SKLO A KRAJKA
Doprovodné výtvarné dílny a řemeslné kurzy 
Dílničky jsou k dispozici po celou dobu přítomnosti 
řemeslníka – většinou od úterý do neděle, 9–16 hodin.
Historický dům č. p. 222

XXVII. VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
VRCHLABŠTÍ VARHANÍCI
V Základní umělecké škole Karla Halíře Vrchlabí byla 
varhanní třída založena v roce 2006, kdy byly současně 
zakoupeny i nové digitální cvičné varhany. Výuka žáků 
probíhá v klášterním kostele sv. Augustina, kde mají 
mladí varhaníci ideální podmínky pro studium hry na 
tento královský nástroj. 
Klášter sv. Augustina, 19:00
Vstupné: 200 Kč / studenti a senioři 150 Kč /  
děti do 15 let 50 Kč / děti do 12 let zdarma
Generální partner: ŠKODA AUTO, a. s.

VÝROBA LOUTEK
Doprovodné výtvarné dílny a řemeslné kurzy 
Dílničky jsou k dispozici po celou dobu přítomnosti 
řemeslníka – většinou od úterý do neděle od 9 do 16 
hodin.
Historický dům č. p. 222

PÁRTY HÁRDER: SUMMER MASSACRE   
Přístupný od 15 let  
Komedie / Česko / 2022 / 100 min.
Letní kino TRIPSI, 21:15
Vstupné: 120 Kč

HUDEBNÍ DIVADLO DĚTEM
Povídejme si, děti / 60 minut
Tři minimuzikály na motivy pohádek Josefa Čapka:  
Jak si pejsek roztrhl kaťata, O pyšné noční košilce  
a Jak vařili dort.
Účinkují: M. Novozámská a Jan Pouchlý, alternuje  
Ivan Růžička 
Letní kino TRIPSI, 17:00
Vstupné: 120 Kč

PETRA ČERNOCKÁ – DĚTSKÝ KONCERT SAXANA
Po koncertě bude následovat zábavný a soutěžní 
program pro děti Bobík a jeho kamarádi.
KD Střelnice – velký sál, 17:00
Vstupné: 150 Kč

R E U N I O N
Vernisáž výstavy neformálního autorského sdružení 
brněnské výtvarné scény.
Rostislav Čuřík, Josef Daněk, Michal Estrada, Zdeněk 
Gajdoš, Laco Garaj, Zdeněk Halla, Luboš Jarcovják,  
Libor Jaroš, Petr Kamenický, Ivan Kříž, Bohunka Olešová, 
Blahoslav Rozbořil, Ivo Sedláček, Petr Veselý, Jiří Víšek.
Výstavu zahájí doc. Josef Daněk a dr. Blahoslav Rozbořil /
slovní performace.
Galerie Morzin, 18:00

PREZIDENTKA
Komedie / Romantický / Česko / 2022 / 97 min.
Letní kino TRIPSI, 21:15
Vstupné: 120 Kč 

St

20

St

27

Čt

21

Čt

28

Pá

22 Pá

29

K U LT U R N Í  P R O G R A M   –  Č E R V E N E C

Ne

17

So

23

Ne

24

2 1ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

DÁLE PROBÍHAJÍ VÝSTAVY:
do 28. 8. 2022

R E U N I O N
Výstava neformálního  
autorského sdružení  
brněnské výtvarné scény.
Galerie Morzin

do 16. 9. 2022
VLK – NÁŠ STARONOVÝ  
SOUSED
Výstava o životě vlků a jejich  
návratu do české krajiny. 
KCEV Krtek

do 20. 11. 2022 
POD KOROUHVÍ CECHU
Výstava cechovních praporů,  
pečetidel, truhlic a nádobí. 
Historický dům č. p. 222
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31



Pozvánka na výstavu

R E U N I O N   
 VÝSTAVA NEFORMÁLNÍHO 
AUTORSKÉHO SDRUŽENÍ  
BRNĚNSKÉ VÝTVARNÉ SCÉNY

Výstava potrvá do 28. srpna 2022.
Výstavu zahájí doc. Josef Daněk  
a dr. Blahoslav Rozbořil /slovní performace/.

Rostislav Čuřík, Josef Daněk,  
Michal Estrada, Zdeněk Gajdoš,  
Laco Garaj, Zdeněk Halla,  
Luboš Jarcovják, Libor Jaroš, 
Petr Kamenický, Ivan Kříž,  
Bohunka Olešová,  
Blahoslav Rozbořil, Ivo Sedláček, 
Petr Veselý, Jiří Víšek
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K U LT U R N Í  P R O G R A M
CÍRKEVNÍ AKCE:

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST – DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ

PLÁNOVANÉ AKCE ČERVENEC + SRPEN 2022ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST - DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ 
PLÁNOVANÉ AKCE ČERVENEC + SRPEN 2022 
 

KOSTEL SV. VAVŘINCE  BUDE V LÉTĚ OTEVŘEN PRO NÁVŠTĚVNÍKY 
Kostel sv. Vavřince ve Vrchlabí bude otevřen pro veřejnost v červenci a v srpnu od 
pondělí do soboty, a to vždy od 10:00 do 16:30 s polední přestávkou od 12:00 do 
12:30, a půl hodiny před každou bohoslužbou. Zastavte se u nás, rádi Vás uvidíme!  
 

POUTNÍ MŠE SVATÁ V DOLNÍM LÁNOVĚ – sobota 23. 7.  
Srdečně Vás zveme do kostela sv. Jakuba v Dolním Lánově v 16:00 na poutní mši 
svatou. Tradiční varhanní koncert si poslechneme po bohoslužbě od 17:00. K chuti 
jistě přijdou dobré koláčky. Do Kartiček poutníka můžete dostat razítko místního 
patrona – sv. Jakuba. Zájemci o pěší putování vycházejí v 13:30 od vrchlabské fary.  
 

ŽEHNÁNÍ DĚDEČKŮM - neděle 24. 7.  
Dědečkové, přijďte si pro požehnání při všech nedělních bohoslužbách, sv. Jáchym, 
otec Panny Marie, je skvělý patron a přímluvce u Boha!  
 

POUŤ KE SV. VAVŘINCOVI VE VRCHLABÍ – neděle 7. 8.  
Poutní mše svatá v kostele sv. Vavřince se bude konat v neděli 7. srpna od 9:00. 
Připomeneme si svátek patrona našeho kostela i celých Krkonoš. Do Kartiček 
poutníka získejte jeho pozdrav v podobě razítka, nebude chybět ani malé pohoštění. Na 
konci bohoslužby budou požehnány přinesené bylinky. 
 

POUŤ NA SNĚŽKU – středa 10. 8.  
Při tradiční svatovavřinecké pouti na Sněžku vyrážíme v 7:30 od kostela sv. Petra ze 
Špindlerova Mlýna po červené turistické značce přes Kozí hřbety, v 9:30 bude 
žehnání vody u Rennerovy studánky (můžete si vzít sebou nádoby na vodu), v 12:00 
bude sloužena poutní mše svatá na Sněžce. Vydejte se s námi na horské putování 
a získejte razítko patrona nejvyšších českých hor!  
 

PŘIHLÁŠKY NA VÝUKU NÁBOŽENSTVÍ PRO ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 
Přihlaste své děti ještě před koncem prázdnin na výuku náboženství a umožněte jim tak 
vzdělávání ve víře. Přihlášky jsou v kostele i na faře. Výuka bude probíhat dle domluvy.  
 

DOVOLENÁ NA ELJONU - budova fary ve Špindlerově Mlýně 
Nevíte kam na dovolenou? Klidné, krásné a tiché místo v samém srdci Krkonoš může 
být právě tím, co hledáte. Od nás je to blízko do centra i na horské túry. Na Eljon 
mohou jezdit jednotlivci, skupiny, společenství, rodiny s dětmi apod. Kapacita domu 
je 26 lůžek v 8 pokojích. K dispozici je vlastní parkoviště u domu, vybavená kuchyňka, 
internet, ohniště, krb a altán k venkovnímu posezení. Více: www.eljon.cz. 

 

Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí,  
731 645 349, e-mail: kancelar@farnostvr.info www.farnostvrchlabi.eu 
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ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST - DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ 
PLÁNOVANÉ AKCE ČERVENEC + SRPEN 2022 
 

KOSTEL SV. VAVŘINCE  BUDE V LÉTĚ OTEVŘEN PRO NÁVŠTĚVNÍKY 
Kostel sv. Vavřince ve Vrchlabí bude otevřen pro veřejnost v červenci a v srpnu od 
pondělí do soboty, a to vždy od 10:00 do 16:30 s polední přestávkou od 12:00 do 
12:30, a půl hodiny před každou bohoslužbou. Zastavte se u nás, rádi Vás uvidíme!  
 

POUTNÍ MŠE SVATÁ V DOLNÍM LÁNOVĚ – sobota 23. 7.  
Srdečně Vás zveme do kostela sv. Jakuba v Dolním Lánově v 16:00 na poutní mši 
svatou. Tradiční varhanní koncert si poslechneme po bohoslužbě od 17:00. K chuti 
jistě přijdou dobré koláčky. Do Kartiček poutníka můžete dostat razítko místního 
patrona – sv. Jakuba. Zájemci o pěší putování vycházejí v 13:30 od vrchlabské fary.  
 

ŽEHNÁNÍ DĚDEČKŮM - neděle 24. 7.  
Dědečkové, přijďte si pro požehnání při všech nedělních bohoslužbách, sv. Jáchym, 
otec Panny Marie, je skvělý patron a přímluvce u Boha!  
 

POUŤ KE SV. VAVŘINCOVI VE VRCHLABÍ – neděle 7. 8.  
Poutní mše svatá v kostele sv. Vavřince se bude konat v neděli 7. srpna od 9:00. 
Připomeneme si svátek patrona našeho kostela i celých Krkonoš. Do Kartiček 
poutníka získejte jeho pozdrav v podobě razítka, nebude chybět ani malé pohoštění. Na 
konci bohoslužby budou požehnány přinesené bylinky. 
 

POUŤ NA SNĚŽKU – středa 10. 8.  
Při tradiční svatovavřinecké pouti na Sněžku vyrážíme v 7:30 od kostela sv. Petra ze 
Špindlerova Mlýna po červené turistické značce přes Kozí hřbety, v 9:30 bude 
žehnání vody u Rennerovy studánky (můžete si vzít sebou nádoby na vodu), v 12:00 
bude sloužena poutní mše svatá na Sněžce. Vydejte se s námi na horské putování 
a získejte razítko patrona nejvyšších českých hor!  
 

PŘIHLÁŠKY NA VÝUKU NÁBOŽENSTVÍ PRO ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 
Přihlaste své děti ještě před koncem prázdnin na výuku náboženství a umožněte jim tak 
vzdělávání ve víře. Přihlášky jsou v kostele i na faře. Výuka bude probíhat dle domluvy.  
 

DOVOLENÁ NA ELJONU - budova fary ve Špindlerově Mlýně 
Nevíte kam na dovolenou? Klidné, krásné a tiché místo v samém srdci Krkonoš může 
být právě tím, co hledáte. Od nás je to blízko do centra i na horské túry. Na Eljon 
mohou jezdit jednotlivci, skupiny, společenství, rodiny s dětmi apod. Kapacita domu 
je 26 lůžek v 8 pokojích. K dispozici je vlastní parkoviště u domu, vybavená kuchyňka, 
internet, ohniště, krb a altán k venkovnímu posezení. Více: www.eljon.cz. 
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Živá hudba 
9/7/2022  
na terase restaurace Švejk

Začátek v 19.30 hod

Čistý rock a čistá zábava z Čisté u Horek.  
Nejznámější písně převážně českých,  
ale i zahraničních interpretů v podání  

šestičlenného uskupení ČIPŘIDO.

Rezervace možná na telefonním čísle 704 038 688

http://www.muvrchlabi.cz
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Domácí hospic 
Duha doprovází 
život onkologicky 
nemocných 
pacientů
Často se potýkají s  úzkostmi a  smutkem, 
říká jeho vedoucí ve Vrchlabí.

Vrchlabí 24.  května  2022: Už šest let po‑
skytuje domácí hospic Duha ve Vrchlabí 
zdravotní péči lidem v terminálním stadiu 
onkologického, případně jiného nevyléči‑
telného onemocnění. Její zásluhou mohou 
pacienti trávit čas doma, ve společnosti 
svých blízkých. Počet pacientů, kteří tuto 
možnost využívají, se s  rostoucím pově‑
domím společnosti o paliativní a hospico‑
vé péči neustále zvyšuje. Tím jsou ovšem 
kladeny i  větší nároky na kvalitu péče. 
Z  tohoto důvodu vedení hospice pořídilo 
například nový přenosný ultrazvuk. Nákup 
přístroje v loňském roce podpořil také Na‑
dační fond ŠKODA AUTO prostřednictvím 
grantové výzvy Region bez bariér.

„Zásluhou tohoto přístroje bude zajištěna 
nejen lepší zdravotní péče o pacienty, ale 
zároveň také větší komfort. Tím, že ultra‑

zvuk umožňuje bezpečně provádět někte‑
ré zdravotní výkony v domácím prostředí, 
nemusí pacienti absolvovat tyto zákroky 
v nemocnicích, což je pro pacienta i rodi‑
nu mnohdy velmi náročné,“ říká Ladislav 
Kučera, ředitel Nadačního fondu ŠKODA 
AUTO.

Domácí hospic Duha ve Vrchlabí ročně 
poskytuje péči zhruba čtyřem desítkám 
pacientů, kterým se tým pracovníků snaží 
vytvářet podmínky pro důstojné a  klidné 
prožití závěrečného období života. „Naše 
péče znamená, že pacienty doprovázíme 
na cestě, kterou si vyberou. Během této 
cesty se snažíme podporovat rovněž jejich 
rodiny, kterým pomáháme s vyřízením vše‑
ho potřebného ohledně péče v  domácím 
prostředí,“ říká Jana Michlová, lékařka do‑
mácího hospice ve Vrchlabí, který v rámci 
svých služeb působí rovněž jako odborná 
sociální poradna, půjčovna pomůcek a po‑
skytovatel duchovní péče.

Náplní pracovníků tak není pouze pomoc 
s ošetřením a ulevením od fyzické bolesti, 
která je způsobena samotným onemocně‑
ním. „Naši pacienti se kromě onemocnění 
potýkají s  různými druhy úzkostí či smut‑
kem. Jsme tady pro ně i ve chvílích, kdy se 
potřebují o někoho opřít, vypovídat nebo 
se poradit,“ upozorňuje Jana Michlová 
s tím, že pacient je vždy ve středu dění a ze 
všeho nejdůležitější je naplnění jeho přání 
a potřeb.

Právě z  tohoto důvodu došlo také k poří‑
zení mobilního ultrazvuku, který má po‑
moci lépe diagnostikovat potíže pacientů. 
„Díky němu lze bezpečně rozpoznat napří‑
klad tekutinu v dutině břišní nebo hrudní 
a snadněji provést její punkci. Také může‑
me pozorovat činnost některých orgánů 
a  odhadovat, jak onemocnění postupuje 
a  jaký postup léčby potíží zvolit,“ prozra‑
zuje Jana Michlová.

O Nadačním fondu ŠKODA AUTO:

Nadační fond ŠKODA AUTO byl založený 
v roce 2018 s cílem zatraktivnit mladobo‑
leslavský region. V  roce 2021 rozšířil své 
aktivity i  do zbývajících lokalit automo‑
bilky  – Rychnovska a  Vrchlabska. Během 
tří let svého působení v těchto regionech 
podpořil přes 200 konkrétních projektů 
a studií. Mezi jeho priority patří rozvoj ob‑
čanské společnosti a veřejného prostoru, 
podpora kultury, zdravotnictví a  sociál‑
ních služeb. Je členem Fóra dárců a držite‑
lem ocenění Známka kvality. Fond je také 
iniciátorem a  hlavním partnerem platfo‑
rem Nové Boleslavsko, Nové Vrchlabsko 
a  Nové Rychnovsko, jejichž cílem je pro‑
pagovat spolupráci a  zajímavé projekty 
napříč regiony.

www.nfsa.cz

Zajištění dostupnosti 
personálně posílených 
terénních sociálních 
služeb na území 
MAS Krkonoše
Středisko Světlo ve Vrchlabí poskytuje své 
služby terénní formou. To znamená, že za 
vámi přijedeme a  můžeme spolupraco‑
vat ve vašem přirozeném prostředí nebo 
v prostředí, které bude pro vás bezpečné.

Díky úspěšnému schválení dotací z  IROP 
jsme získali 3 automobily pro naše terén‑
ní služby. Automobily jsou důležité jak 
pro naše rychlejší cesty, tak pro klienty, 
ke kterým nyní do hůře dostupných loka‑
lit v Krkonoších a v Podkrkonoší můžeme 
dojíždět!

Cílem projektu je zajištění dostupnosti 
personálně posílených terénních služeb 
Diakonie ČCE ve Vrchlabí na území MAS 
Krkonoše. Projekt zajistí 3 nové osobní 
automobily pro 4 nově navýšené úvazky 
sociálních služeb.

Projekt Zajištění dostupnosti personálně 
posílených terénních sociálních služeb na 
území MAS Krkonoše CZ.06.  4.  59/0.0/0.0
/16_072/0015399 financuje Evropská unie 
v  rámci Integrovaného regionálního ope‑
račního programu a Ministerstvo pro míst‑
ní rozvoj.

Bc. Daniela Rejzková
PR a projektový manažer

Benefiční festival 
Zahrada rozhýbal 
terapeutickou 
zahradu  
ve Vrchlabí

Už druhým rokem přivítal Benefiční festi‑
val Zahrada návštěvníky na terapeutické 
zahradě ve Vrchlabí. Poslední květnový 
víkend přilákal diváky na bohatý kulturní 
program a bohoslužbu pod širým nebem.

Otevřená farní zahrada už podruhé otevře‑
la své brány pro divadlo, hudbu, výtvarnou 
dílnu a pro dobré jídlo. V dopoledních ho‑
dinách pořádala Diakonie ČCE  – středisko 
Světlo brunch ke svým jubilejním 30. na‑

rozeninám. Odpoledne pokračovalo diva‑
dlem Drak’n’Roses s  představením O  pro‑
roku Jonášovi.

Diváci si poslechli pražskou skladatelku 
a  textařku Kvietah, místní skupinu Cémur 
Šámur a  Pomahače. Vyvrcholením večera 
byl elektronický projekt Ventolin, který 
roztančil všechny účastníky festivalu.

Na festivalu proběhlo i krkonošské ocenění 

http://www.nfsa.cz
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Výrobky s příběhem
Služba sociální rehabilitace SPIRÁLA při 
Diakonii ČCE – středisko Světlo ve Vrchlabí 
umožňuje svým uživatelům rozvíjet mnohé 
dovednosti. Již několik let se svými klienty 
vyrábí drobné předměty, které si můžete 
zakoupit na různých akcích, které pořádá.

Ve středisku Světlo ve Vrchlabí má sociální 
rehabilitace svou dílnu, ve které s  uživa‑
teli vyrábí jak keramické, tak šité výrobky. 
„S uživateli takto tvoříme kvůli procvičování 
jejich jemné motoriky. Výsledky jejich sna-
hy prodáváme na různých trzích a  akcích, 
jako je Bleší trh, Food swap, festival Zahra-
da apod. V nejbližší době nás můžete vidět 
na Food swapu, který se koná 4.  září,“ vy‑
světluje pracovnice SPIRÁLY Petra Glosová.

Letos se věnují novým technikám, které 
jsou pro uživatele dostupnější, takže mo‑
hou pracovat s co nejmenší pomocí druhé 
osoby. V  keramice přešli na vylévání licí 
hmoty do sádrové formy. Uživatelé se učí 
měřit si čas a hlídat si, jak dlouho musí být 
hlína ve formě. Tento postup pak využili 
při výrobě krásných andělů, které získali 
výherci ocenění Modrej život.

Sociální rehabilitace SPIRÁLA pomáhá li‑
dem s handicapem zapojit se do běžného 
života a  osamostatnit se. Služba nabízí 
i  nácviky ve specializovaných tréninko‑
vých zařízeních, např. v tréninkovém bytě, 
kuchyni nebo dílně.

Bc. Daniela Rejzková
PR a projektový manažer

Modrej život 
ocenil hrdiny 
všedního dne
V  sobotu 28.  5. se na benefičním festiva-
lu Zahrada poprvé slavnostně předávalo 
ocenění Modrej život za rok 2021. Krko-
nošské ocenění pro lidi, kteří pomáhají 
druhým a  svému okolí na ose Jilemnice – 
Vrchlabí – Hostinné.

Hlavní cenu veřejnosti za nejinspirativ‑
nější příběh získala Markéta Čejpová ze 
Spolku Na Dvoře. Cenu výběrové komise 
získal Jakub Ježek ze spolku Mnoho světů 
Jilemnice. Dále byli oceněni Zdeňka Flous‑
ková z  Okrašlovacího spolku ve Vrchlabí, 
Libor Kukačka ze skautského střediska 
Dobráček Hostinné a oddílu Ovčáci Harta, 
Dušan Vodnárek ze Spolku Pro Hartu a Ivo 
Fišera, zakladatel hostinského skautského 
střediska Dobráček. Ocenění získali sošku 
anděla vyrobenou uživateli s handicapem 
v  rámci sociální rehabilitace SPIRÁLA ze 
střediska Světlo ve Vrchlabí.

Ceny předával Tomáš Hawel, ředitel vrch‑
labské Diakonie, společně s  jilemnickým 
starostou Davidem Hlaváčem a  členem 
Nadačního fondu Škoda Auto Ondřejem 
Novákem.

Cílem Modrého života je posílit sousedské 
vztahy a  ocenit aktivní lidí, organizace, 
akce a projekty za to, že pomáhají svému 
okolí. A  zároveň představit jejich inspira‑
tivní příběhy mladé generaci, a tím ji moti‑
vovat pro vlastní akci.

Veřejnost nejdříve nominovala své hrdiny 
prostřednictvím formuláře v oblastech so‑
ciální pomoci druhým, v  rozvoji komunity 
a  zdravých vztahů, v  životním prostředí 
a udržitelných městských prostorách. Vy‑
vrcholením samotné akce bylo hlasování, 
kdy jednoho vítěze vybere veřejnost a jed‑
noho hodnotící komise.

Krkonošské ocenění Modrej život vzniklo 
ve spojení organizací Diakonie ČCE – stře‑
disko Světlo ve Vrchlabí, Spolek Na Dvoře 
z  Vrchlabí, spolek TAMAR z  Vrchlabí, spo‑
lek Mnoho světů z Jilemnice, Junák ‑ český 
skaut, středisko Dobráček Hostinné, Krko‑
nošská kavárna, farní sbor ČCE ve Vrchlabí.

Bc. Daniela Rejzková
PR a projektový manažer

Modrej život, jehož cílem je posílit soused‑
ské vztahy a ocenit aktivní lidí, organizace, 
akce a projekty za to, že pomáhají svému 
okolí. A zároveň představit jejich inspirativ‑
ní příběhy mladé generaci, a tím ji motivo‑
vat pro vlastní akci. Hlavní cenu veřejnosti 
si odnesla Markéta Čejpová a cenu komise 
Jakub Ježek. Oceněni byli i Dušan Vodnárek, 
Zdeňka Flousková a Libor Kukačka.

V  programu se nezapomnělo ani na děti. 
Ty si mohly samy vyzkoušet výtvarné tech‑
niky s výtvarnou dílnou Bosorka. O skvělé 

jídlo se postaral Horský domov v Herlíko‑
vicích. V  neděli se pořádala bohoslužba 
pod širým nebem, kterou vedl br. Michael 
Pfann.

Festival navštívilo bezmála 200 lidí. Výtě‑
žek z akce činil 25 000 Kč, které poputují na 
rozvoj terapeutické zahrady pro uživatele 
Sociálně rehabilitační služby SPIRÁLA při 
vrchlabské Diakonii.

Bc. Daniela Rejzková
PR a projektový manažer

http://www.muvrchlabi.cz
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Revitalizace jižní 
části parku v Hartě 
téměř ukončena
Park kolem vily továrníka Kröniga, později 
disco clubu Dr. Max, má několik partií: pro‑
story v  bezprostřední blízkosti chátrající 
vily, středová část parku a jižní část v okolí 
podzámeckého rybníčku.

Právě zde Spolek Pro Hartu v  součinnos‑
ti s  koncepcí rozvoje parku vybudoval tři 
periodické tůně k  zadržení vody v  krajině 
a ke stažení vody z periferního okraje lou‑
ky v parku, kudy povede mlatový chodník. 
Došlo k vyčištění přítokových struh, které 

odvádějí prosakující vodu z  Vápenické‑
ho potoka, dále také k terénním úpravám 
kolem zastávky MHD, odkud povede cesta 

do parku. Další povede od dřevěné lávky, 
která překlenuje Vápenický potok. V  mís‑
tě setkání těchto dvou cest stojí dřevěný 
interaktivní panel popisující význam vody 
v  krajině. Spolek nechal k  tůním instalo‑
vat také několik velkých kamenů. Kameny 
poslouží jako přírodní prolézačka dětem 
i jako úkryt vodním živočichům. V průběhu 
času osázíme část tůní vhodnými rostlina‑
mi, až zmapujeme kolísání vodních hladin 
během roku. Park (hlavně jeho středovou 
část) čeká během následujících dvou let 
další viditelná revitalizace v režii města.

Zrealizováno v rámci programu Tady jsem 
doma – Tůňky v parku díky finanční podpo‑
ře Škoda Auto Nadační fond.

Spolek Pro Hartu

Nebezpečný 
přechod
Reakce na reakci pana starosty Sobotky 
v červnovém Pulsu

V návaznosti na svůj příspěvek do květno‑
vého čísla Pulsu bych rád upozornil na ne‑
dostatečně zabezpečené označení přecho‑
du u gymnázia směrem od Penny Marketu 
(viz  foto z  8.  6.  2022). Z  pohledu řidiče je 
téměř neviditelné. Ze strany města, resp. 
služeb města, v  tomto případě nedošlo 
„k  úpravě stávající zelené vegetace podél 
silnice (okrasné křoviny + vzrostlé stromy)“, 
jak uvedl pan starosta v odpověď v červ‑
novém Pulsu, a tudíž výraznější viditelnost 
nebyla umožněna. A  ono něco vymyšlené 
pro zlepšení vnímání studentů, že se blíží 
k silničnímu přechodu, je také nepříliš jas‑
ná definice. Ono přesouvání odpovědnosti 
na rodiče a pedagogy je snadně politicky 
pochopitelné, nicméně alibisticky až snad 
jednoduché... nedůstojné se domnívám… 
každá malá obec si to umí zařídit (cedule 

30 km/hod., semafor reagující na rychlost 
a  svítící červeně, jakmile někdo překro‑
čí na počátku úseku povolenou rychlost, 
atd.).

Je mnoho způsobů ze strany města, jak 
toto omezit, zařídit, vyřídit, prostě se to‑
hoto problému zbavit, aniž bychom muse‑
li jak ve škole, tak doma varovat studenty 
a  děti před nebezpečím normálně chodit 
do a ze školy, které se dá velmi jednoduše 
řešit a  které leží plnou zodpovědností na 
bedrech města. Ať už to pan starosta vidí 
jakkoliv, město je přeci zodpovědné za své 
komunikace a bezpečnost dopravy ve svém 
rámci. Nic jiného s tím dělat nejde, pokud 
se nevyřeší buď světelné označení přecho‑
du, či omezení rychlosti na 30 km/h tak, 
jak to i v malých obcích (a na frekventova‑
nějších silnicích) běžně bývá, můžeme se 
teoreticky o  psychologických a  optických 
brzdách bavit donekonečna, dokud fyzicky 
někdo neskončí pod skutečnými koly.

Proč toto, pane starosto, neumíte?
Prosím tedy o řešení situace konečně ně‑
jak jinak než papírově a přes Puls.

Toto je můj poslední příspěvek do Pulsu, 
nechci mrhat místem a  časem čtenářů, 
když se vedení města zbavuje zodpověd‑
nosti stále stejnými a nikam nevedoucími 
argumenty.

Děkuji,
Jaroslav Bareš,  

Gymnázium Vrchlabí

Homesharing 
nám v Centru Orion 
dělá radost
Homesharing je nová forma podpory ro‑
din pečujících o  dítě s  postižením formou 
tzv. sdílené péče. Dítě s postižením si na ur‑
čitý, předem domluvený čas přebírá vyško‑
lený hostitel a pečuje o ně ve svém domově 
jako o člena své rodiny… V ČR se homesha‑
ring postupně šíří díky podpoře Nadačního 
fondu ABAKUS.

Když jsme se loni v červnu stali zastřešující 
organizací pro homesharing v rámci Králo‑
véhradeckého kraje, věděli jsme jen to, že 
se těšíme a že nevíme přesně, co nás čeká. 
Od té doby jsme my v Centru Orion, přihlá‑
šené pečující rodiny i zájemci o hostitelství 
ušli velký kus cesty.

Pracujeme s  pečujícími rodinami, které se 
k  nám do projektu hlásí – každá z  nich si 
nese svůj jedinečný příběh, který s  námi 
sdílí, a  my se tak stáváme jeho součástí. 
Vnímáme nelehký osud rodin a  zároveň 
velkou lásku, sílu rodiny i  naději, že jim 
homesharing pomůže. Rodiny s námi sdíle‑

jí svůj každodenní život, svoje starosti, ale 
i radosti. Do rodin jezdíme opakovaně, a tak 
postupně vznikají i mezi námi, rodinou a dí‑
tětem s postižením nové vztahy, které nás 
obohacují.

Před rokem jsme si nebyli jistí, jestli se vů‑
bec přihlásí nějací zájemci o  hostitelství. 
Dnes máme velkou radost, že se nám hlá‑
sí lidé z  celého kraje. Při osobním setkání 
s každým z nich pak vnímáme velkou chuť 
pomoci konkrétní rodině s  dítětem s  po‑
stižením, jejich ochotu věnovat svůj volný 
čas a energii i otevřené srdce připravené na 
nová přátelství a zážitky. Těší nás také je‑
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Vydejte se na pěší 
putování 
po krkonošských 
trasách 
s přívlastkem
Naberte čistý vzduch do plic, nechte ho 
pročistit svou mysl od všedních staros‑
tí a  vyrazte do neuvěřitelně pestré sítě 
cest a stezek krkonošské přírody. Objevte 
cesty s přívlastkem, dálkové trasy i kratší 
stezky, které si užijete i s dětmi. Vždyť pěší 
chůze je tím nejpřirozenějším lidským po‑
hybem, kterým svému tělu i mysli prospě‑
jete. U nás v Krkonoších obzvlášť!

Hřebenová Cesta česko -polského 
přátelství
Téměř kopíruje státní hranici a v délce 28 
kilometrů propojuje nejvyšší krkonošské 
hřebeny od východu po západ (nebo opač‑
ně). Jedinečná trasa, která nabízí nádherné 
panoramatické výhledy, je na jednoden‑
ní zdolání poměrně náročná. Rozložte si 
putování na dva dny a  využijte možnosti 
noclehu na jedné z horských bud, které na 
trase potkáte.

Bucharova cesta
Červeně značená cesta vás zavede z Jilem‑
nice až k prameni Labe. Nese jméno jedno‑
ho ze zakladatelů české turistiky a lyžová‑
ní  – Jana Buchara. Právě on její výstavbu 
inicioval. Věděli jste, že původně trasa 
končila na Horních Mísečkách? V roce 1925 
byla prodloužena přes Špindlerův Mlýn 
a  jižní svah Kozích hřbetů k  Luční boudě. 

Tento úsek (Svatý Petr  – Luční bouda) je 
dnes označován jako „Stará Bucharova 
cesta“. Do současné podoby byla přetra‑
sována ještě později.

Cesta bratří Čapků
Červeně značená trasa se vine rozmanitý‑
mi partiemi východních Krkonoš. Pralesu 
na dosah, od řopíku k řopíku i k pevnosti 
Stachelberg. Její městský úsek prochází 
Trutnovem, dále protíná úbočí Jestřebích 
hor a  končí v  Úpici. Celková délka trasy 
z  Pomezních bud až do Úpice je bezmála 
48 km.

Luisina cesta
Cesta, pojmenovaná po hraběnce Aloisii 
Czernin ‑Morzinové, prochází hlubokým, 
strmým údolím zvaným Těsný (Klausův) 
důl k  Pardubickým boudám. Provede vás 
bukovým lesem kolem vodopádů a kaskád 
Černohorského potoka. Na její začátek se 
nejlépe dostanete od hotelu Lesní dům 
v Janských Lázních. Cesta není značena.

Harrachova cesta
Nejstarší turistická trasa v Krkonoších se 
v  délce 19 kilometrů klikatí od Špindle‑
rova Mlýna až do Harrachova. Doprovází 
ji dvě významné krkonošské řeky  – Labe 
a  Mumlava. Zaposlouchejte se do jejich 
hukotu, sledujte, jak si prorazily cestu kra‑
jinou. Cesta vznikla z impulsu hraběte Jana 
Nepomuka Harracha v letech 1876–79, při‑
čemž úsek cesty od Bílého mostu ve Špin‑
dlerově Mlýně k  Labské boudě je vůbec 
nejstarší turistickou trasou v Krkonoších.

Poznejte staré krkonošské 
cesty – Buďárku, Planýrku, Žížalu 
anebo Mrtvici
V  názvech cest se odráží historie kraje 
i příběhy místních lidí. Některé mají jmé‑

na odvozená podle původního účelu, jiné 
podle názvu míst, charakteru terénu nebo 
významných osob. Pasekami nad Jizerou 
tak stoupá Buďárka, kterou budaři chodí‑
vali do Němec. Do Bratrouchova se krou‑
tí Žížala, po vrstevnici vede jedna z  nej‑
starších krkonošských cest  – Planýrka. 
Z Víchovské Lhoty do Poniklé šplhá strmá 
„funusnická“ Mrtvice, od Benecka se vine 
tkalcovská Bátovka.

Nevybrali jste? Nebo už všechny cesty 
znáte? Další tipy najdete v letním čísle tu‑
ristických novin Krkonošská sezona. Jsou 
k dostání na pultech informačních center, 
a to zdarma.

Podrobnější popis všech tras je zde: 
www.krkonose.eu/putovani ‑po‑
‑krkonosskych ‑trasach ‑s‑privlastkem

Alena Cejnarová
Destinační společnost pro oblast Krkonoše

Krkonoše – svazek měst a obcí

jich motivace – řada zájemců o hostitelství 
chce tímto způsobem ukázat svým vlastním 
dětem, že mezi námi žijí i lidé, kteří potře‑
bují pomoc. Zároveň vnímají, že tato pomoc 
může velmi obohatit také je samotné i ce‑
lou jejich rodinu. Každé takové setkání je 
pro mne osobně hlubokým lidským zážit‑
kem a vnímám velkou úctu a respekt.

Postupně jsme také vytvářeli funkční 
a  profesionální tým, který je schopen po‑
skytnout odbornou pomoc a  podporu při 
přípravě i  v  průběhu homesharingu všem 
stranám – rodičům dítěte, dítěti s postiže‑
ním i hostiteli.

V současné době tvoří náš odborný tým tři 
ženy: Marie Vrzáková, koordinátorka pro‑
jektu a hostitelů, Iva Doudová, speciální pe‑
dagožka a průvodkyně dítěte, a Táňa Brod‑
ská, terapeutka pro pečující rodiče. Celou 

koncepci homesharingu průběžně ladíme 
s naší paní ředitelkou, Mirkou Červinkovou.

Záštitu nad homesharingem v Centru Orion 
převzala Mgr. Martina Berdychová, náměst‑
kyně hejtmana Královéhradeckého kraje, 
a již nyní probíhají jednání se zástupci Kra‑
je o  zařazení homesharingu jako důležité 
součásti podpory pečujících rodin i do bu‑
doucna.

A ještě pár čísel na závěr:
Pracujeme s  12 pečujícími rodinami – cel‑
kem jsme už absolvovali 29 osobních ná‑
vštěv v rodinách. Celkově se nám již přihlá‑
silo 22 zájemců o homesharing, s 12 z nich 
jsme průběžně v  kontaktu. Od února do 
března jsme postupně uspořádali 4 besedy 
pro zájemce o  hostitelství, kterých se zú‑
častnilo celkem 17 osob. První hostitelka již 
absolvovala přípravu a po prázdninách se 

bude seznamovat s  vybranou pečující ro‑
dinou. V červnu nastupují do přípravy hos‑
titelů další dvě zájemkyně. Třetí příprava 
proběhne na přelomu listopadu a prosince 
– již nyní máme přihlášené čtyři zájemkyně.

Pokud se i  vám myšlenky homesharingu 
líbí, přihlaste se, zapojte se také a staňte se 
součástí nově vznikající komunity hostitelů 
– rádi vás uvítáme mezi námi!

Centrum Orion je nezisková organizace, 
která pomáhá osobám s postižením těles‑
ným, mentálním i  kombinovaným a  jejich 
rodinám – více o nás i o homesharingu na‑
jdete na: www.centrum ‑orion.cz.

Marie Vrzáková,  
koordinátorka homesharingu

(kontakt: vrzakova@centrum ‑orion.cz, 
725 190 990).

http://www.muvrchlabi.cz
http://www.krkonose.eu/putovani
http://orion.cz
http://orion.cz


 

 

KNIŽNÍ 
INSPIRACE

Jsme rádi, že vám po nějaké době můžeme představit několik nových knížek týkajících 
se našeho regionu.

Už jsme ani nedoufali, že vyjde další pokračování ze série Krkonošští rodáci 
vzpomínají od Libora Duška. Kniha totiž byla zařazena v edičním plánu vydavatelství 
Víkend na jaro 2020. Pak přišel kovid. Nakladatel nejdříve vydání knihy posunul, 
ale později z přehledu plánovaných knih čtvrtý díl rodáků úplně vypadl. Nakladatel 
vyhodnotil jako přílišné riziko investovat do výroby regionálního titulu, který se mimo 
okolí Krkonoš zas až tak dobře neprodává. Jaké bylo naše překvapení, když o dva roky 
později, na jaře 2022, nakladatel pan Černý zavolal a sdělil nám radostnou novinu, že 
rodáci jsou opět ve hře a v červnu vyjdou.

Krkonošští rodáci 4 jsou tedy na světě a vy si můžete přečíst příběhy dalších pamětníků.

Alice Horáčková prošla rodinné archivy, vyzpovídala příbuzné a sepsala pozoruhodný 
román o své sudetské rodině. Někteří příbuzní byli odsunutí, někteří zůstali a jejich 
vzpomínky daly vzniknout románu Rozpůlený dům. Pro nás, Vrchlabáky, je zajímavé 
především to, že se mnohé z  rodinných příběhů odehrály na Benecku a  že v knize 
vystupují i  skutečné postavy s  místně proslulými příjmeními, jako třeba Honců, 
Hollmann, Gottstein a Kubát. Kniha Rozpůlený dům se čte velice dobře, autorčin styl je 
úsporný a svižný, a tak se zlehka přenesete přes všech 569 stran rozsáhlé knihy.

Řada Vrchlabáků jistě zná cestu ze Strážného do lomu, však k  bontonu každého 
pořádného horala patří vyjít si alespoň jednou za rok někam na hory a  tato cesta 
směrem k Friesovkám či k Bufetu na Rozcestí je klasika. Kousek před chatou Zvonařka 
se nachází pomník padlým z válek. Možná si občas, když jdete kolem, říkáte, že tomu 
seskupení kamenů možná něco chybí. A ono jo! Autor tento pomník padlých v první 
světové válce postavil roku 1922 a  kromě kamenů byla tehdy součástí památníku 
i socha vojáka. A bytelný plot s německým křížem. A to byl asi kámen úrazu, proto 
po roce 1945 zbyly na místě jenom ty kameny. Autorem sochy byl Emil Schwantner 
a  o  jeho díle a  životě vyšla kniha Petra Bergmanna nazvaná Osudy psané dlátem. 
V ní si počtete nejenom o pomníku na Strážném, ale i o dalších sochařových dílech 
v Trutnově, Hostinném, Horní Brusnici a dalších obcích nedaleko našeho města.

Dan Kruml a Linda Kmecková  
z knihkupectví U Krumlů,  
ve Vrchlabí od roku 1991
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Zeptejte se 
starosty
V  této rubrice starosta města 
stručně odpoví na zaslané do‑
tazy. A tím díky vám posílí pově‑
domí nejen o zásadních věcech, 
ale třeba i  drobnostech tvoří‑
cích atmosféru našeho města. 
Zasláním dotazu autor vyjadřu‑
je souhlas s uveřejněním svého 
jména.

Tým KD Střelnice
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STUDENTKY POSÍLILY TÝM 
NEMOCNICE
Na osm studentek ošetřovatelství posílilo 
v rámci své praxe tým našeho oddělení ná‑
sledné péče. V červnu pak tyto sympaťačky 
ukončily závěrečný ročník jako vůbec první 
absolventi tohoto oboru na SOŠ v  Hostin‑
ném. Držíme jim palce, ať je práce ve zdra‑
votnictví i nadále baví tak jako tenkrát u nás 
v nemocnici.

HYGIENA RUKOU 
I V HARTECKÉ MŠ
V  půlce května jsme zavítali do dvou har‑
teckých školek, které se nemohly zúčastnit 
naší nedávné preventivní akce Den hygieny 
rukou v nemocnici. Teď už i Koťátka, Myšky 
a Cvrčci z Podhůří vědí, jak a hlavně proč si 
správně mýt ruce.

PRVNÍ POMOC PRO DOSPĚLÉ 
I DĚTI
Základy první pomoci by měl ovládat každý 
z nás. Pár správně zvládnutých úkonů často 
pomůže zachránit život ještě před příjezdem 
lékaře. Proto jsme neváhali a na žádost dět‑
ského klubu EDDA ve Vrchlabí uspořádali 
kurz první pomoci. Pod vedením MUDr. Jaro‑
slava Třetiny z oddělení akutní medicíny si 
mohli dospělí i děti vyzkoušet, jak správně 
provádět resuscitaci.

KURZ SANITÁŘŮ

Maraton vzdělávacích akcí jsme před 
prázdninovou pauzou ukončili sanitářským 
kurzem. Pomocný zdravotní personál je 
stejně důležitý jako lékaři či sestry. Moc 
děkujeme absolventům za jejich zájem na 
sobě dále pracovat.

Tým nemocnice Vrchlabí

www.medicalpoint–spindl.cz

www.facebook.com/
nemocnicevrchlabi.cz/

www.nemocnicevrchlabi.czZdravé  
zprávy  
z Vrchlabí

ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00–12.00 hod.

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY PRVNÍ POMOCI OKRESU TRUTNOV

2.–3. 7. Horská zubní ordinace, s.,r.,o. Poliklinika, Jihoslovanská 465, Vrchlabí 721 599 063

5.–6. 7. H. M. C. Vrchlabí, s. r. o. Stomatologické centrum, Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 135

9.–10. 7. CHRUP, s. r. o. Krkonošská 205, Vrchlabí 499 422 050

16.–17. 7. K2Dent, s. r. o. Zubní ordinace č. p. 330, Rudník 735 752 827

23.–24. 7. MDDr. Iva Róžová Žižkova 523, Vrchlabí 733 533 697

30.–21. 7. H. M. C. Vrchlabí, s. r. o. Stomatologické centrum, Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 135

http://www.muvrchlabi.cz
http://spindl.cz
http://www.facebook.com/nemocnicevrchlabi.cz/
http://www.facebook.com/nemocnicevrchlabi.cz/
http://www.nemocnicevrchlabi.cz
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P U L S O V K A

Pulsovka s tajenkou „I to největší moře má své břehy, bezbřehá je pouze /…dokončení v tajence…/.“  
Konfucius: čínský učitel, editor, politik a filozof -551 – -479 př. n. l.

Z došlých odpovědí vylosujeme výherce dvou vstupenek dle vašeho výběru a možností KD Střelnice. Odpovědi zasílejte do 20. 7. na lucie.jagosova@strelnicevrchlabi.cz. 
Výhercem červnové pulsovky se stal Josef Šorm.

mailto:lucie.jagosova@strelnicevrchlabi.cz


ZRCADLOZRCADLO
Výtvarné a literární práce studentů vrchlabského gymnázia

Knihomolky z našeho dvorku
U nás na dvorku se pořád něco děje. Slepičky Weingottky zobou 
a snášejí vajíčka do maringotky, králíci dostávají  jetel a za uši, 
kocour ve stodole vrní a fenka ňafka má štěňáfka.

Tato drobná reminiscence na filmové úvodníky z 50. let 20. století 
nás přivádí k myšlence, že i na naší škole se stále něco děje. A je 

to  pravda,  přátelé!  V  hodinách  českého jazyka  v 6. A 
(vyučující Jan Krejčí) se s dobrými nápady roztrhl  pytel. 
Studenti  této  třídy  byli  postaveni  před výzvu  vytvoření 
vlastního časopisu. Rozdělili se do redakcí a  jako  ročníkovou 
práci  odevzdali  hotový  tovar.  Ano,  a  ne jeden, ale hned pět. 
Zaměření časopisů bylo  již  součástí  tvůrčí práce  a  v  některých 
případech  byl  pro  mě  (Krejčí)  výsledek překvapivý.

V  následujících  vydáních  našeho  Zrcadla 
vás  seznámíme  s  vybranými  redakčními  počiny  –  útržky 
časopisů.  Naprosto  výjimečná  byla  práce  redakční  skupiny 
Knihomolky  (abecedně  Aneta  Albrechtová,  Eliška  Buďárková, 
Tereza Hřebačková, Karolína Středová, Adéla Vodnárková). Často 
my – učitelé českého jazyka, a možná dokonce i laická veřejnost 
– žehráme na to, že mladí málo čtou, ale již název Knihomolky 
snad tyto obavy vyvrací. Následující text Karolíny Středové vás 
přesvědčí o tom, že fenomén zvaný kniha ještě nezahynul.

Jan Salvet a Jan Krejčí

Závislost na knihách
Mnozí už jistě slyšeli o závislostech na drogy, na kofein či na alkohol, ale slyšeli jste už někdy o závislosti na knížkách? Tato, zpočátku 
nenápadná, ale ve výsledku hodně závažná nemoc se čím dál častěji objevuje mezi lidmi po celém světě. Možná ji máte i vy a ani 
o tom nevíte. Pojďme si něco říct o vzniku, symptomech a stádiích této nemoci.

Historie
Poprvé lékaři zaznamenali příznaky této závislosti, jinak zvané bokadiktonii, v roce 1456, krátce po vynalezení knihtisku. Zápisky 
od lékaře Ctirada ze Ctirad se nám bohužel nedochovaly celé, ovšem z fragmentů získaných archeology z jeho domu ve Ctiradech 
můžeme snadno vyčíst: „Pacient měšťanský hradní Loukota vykazuje velmi zvláštní chování. Chodí pouze s knihami v ruce, každé 
2 až 3 hodiny se chodí ptát do knihtiskařství, zda už novou knihu zhotovenou mají (a to i v noci), a i přes částečnou slepotu na oko 
levé a velmi závažnou slepotu na oko pravé, neustále knihami si listuje a každé slovo v nich napsané hltá jako slovo boží.“

Od Ctiradových zápisků se dlouho o závislosti na knihách nemluvilo, ovšem za jeden z důkazů o existenci bokadiktonie by se dalo 
považovat  náhlé  zvýšení  počtu  lidí  trpících  slepotou  v  roce  1583.  Tohoto  jevu  si  poprvé  všimnul  anglický  psycholog  a  vědec 
George Bookleser (1856–1922) a začal ho studovat. Po nějaké době zjistil, že počet slepců se zvýšil paralelně s vydáváním knih, 
a to zejména v Anglii. Po dalším pátrání zjistil, že tato dvě fakta nejsou náhody, ba dokonce mají přímou spojitost a po objevení 
Ctiradových zápisků došel k závěru, že za zvýšený počet slepců může závislost na knihách. Začal tedy závislost na knihách studovat 
a vymyslel i název bokadiktonie, jež definoval jako „nesnesitelnou, unavující často až smrtící neschopnost odtrhnout oči od textu“. 
Nyní se odborníci shodují, že přímou vinu za slepotu mnoha tisíců lidí, převážně z Anglie, nese William Shakespeare, který svými 
knihami všem vytřel zrak a vypálil zornice.

Dále se o bokadiktonii zmiňuje český dramatik a filozof  Jára Cimrman, který ve svých denících detailně popisuje,  jak pozoroval 
příznaky bokadiktonie na svých studentech. Deníky říkají toto: „Začal jsem na některých svých žácích pozorovat zvláštní jev. Všiml 
jsem si, že nedávají pozor při mých hodinách, přičemž si  raději čtou a když se  jim pokusím knihu odebrat, začnou být vzpurní, 
agresivní a někteří z nich dokonce koušou. Myslím tedy, že začali trpět závažnou bokadiktonií.“ Od tohoto záznamu se až doposud 
o bokadiktonii nikdo další nezmiňuje. Minulý rok ovšem americký psycholog Adam Reading vydal studii, která jasně dokazuje, že 
závislosti na knihách znovu vzrůstá.

Průběh a stádia nemoci
Celkově se průběh nemoci rozděluje do 5 stádií: 1. úvodní stádium, 2. stadium počátku závislosti, 3. reflexní stadium, 4. nebezpečné 
stadium, 5. koncové stadium. Odborníci říkají, že během prvního stádia lze jen těžko zpozorovat příznaky závislosti, během druhého 
jste oficiálně považován  za  závislého, při  třetím si  uvědomíte  svoji  závislost na  knihách,  při  čtvrtém vám může pomoct  jedině 
psychiatr a po pátém stadiu přichází už pouze smrt.

1. Stadium – úvodní
Během prvního stadia člověk postupně zvyšuje počet knih přečtených za rok ze 2 na 10 a zároveň snižuje dobu přečtení jedné knihy 
z 1 měsíce na 1 týden. Mezi další příznaky patří, že člověk radši čte, než aby hrál na mobilu, že není otráven z chození do knihovny 
nebo že se studentovi nepatrně zlepší známka z českého jazyka.

2. Stadium – počátek závislosti
Při dosažení 2.  stadia  je člověk automaticky považován za závislého. Mezi nejčastější příznaky patří únava, bledé  tváře, nošení 
knížek kamkoliv jdete a u studentů výborná známka z českého jazyka. Odborníci upozorňují, že i přes dosažení závislosti na knihách 
není toto stadium nijak škodlivé a závislosti se dá jednoduše zbavit.
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Knihomolky z našeho dvorku
U nás na dvorku se pořád něco děje. Slepičky Weingottky zobou 
a snášejí vajíčka do maringotky, králíci dostávají  jetel a za uši, 
kocour ve stodole vrní a fenka ňafka má štěňáfka.

Tato drobná reminiscence na filmové úvodníky z 50. let 20. století 
nás přivádí k myšlence, že i na naší škole se stále něco děje. A je 

to  pravda,  přátelé!  V  hodinách  českého jazyka  v 6. A 
(vyučující Jan Krejčí) se s dobrými nápady roztrhl  pytel. 
Studenti  této  třídy  byli  postaveni  před výzvu  vytvoření 
vlastního časopisu. Rozdělili se do redakcí a  jako  ročníkovou 
práci  odevzdali  hotový  tovar.  Ano,  a  ne jeden, ale hned pět. 
Zaměření časopisů bylo  již  součástí  tvůrčí práce  a  v  některých 
případech  byl  pro  mě  (Krejčí)  výsledek překvapivý.

V  následujících  vydáních  našeho  Zrcadla 
vás  seznámíme  s  vybranými  redakčními  počiny  –  útržky 
časopisů.  Naprosto  výjimečná  byla  práce  redakční  skupiny 
Knihomolky  (abecedně  Aneta  Albrechtová,  Eliška  Buďárková, 
Tereza Hřebačková, Karolína Středová, Adéla Vodnárková). Často 
my – učitelé českého jazyka, a možná dokonce i laická veřejnost 
– žehráme na to, že mladí málo čtou, ale již název Knihomolky 
snad tyto obavy vyvrací. Následující text Karolíny Středové vás 
přesvědčí o tom, že fenomén zvaný kniha ještě nezahynul.

Jan Salvet a Jan Krejčí

Závislost na knihách
Mnozí už jistě slyšeli o závislostech na drogy, na kofein či na alkohol, ale slyšeli jste už někdy o závislosti na knížkách? Tato, zpočátku 
nenápadná, ale ve výsledku hodně závažná nemoc se čím dál častěji objevuje mezi lidmi po celém světě. Možná ji máte i vy a ani 
o tom nevíte. Pojďme si něco říct o vzniku, symptomech a stádiích této nemoci.

Historie
Poprvé lékaři zaznamenali příznaky této závislosti, jinak zvané bokadiktonii, v roce 1456, krátce po vynalezení knihtisku. Zápisky 
od lékaře Ctirada ze Ctirad se nám bohužel nedochovaly celé, ovšem z fragmentů získaných archeology z jeho domu ve Ctiradech 
můžeme snadno vyčíst: „Pacient měšťanský hradní Loukota vykazuje velmi zvláštní chování. Chodí pouze s knihami v ruce, každé 
2 až 3 hodiny se chodí ptát do knihtiskařství, zda už novou knihu zhotovenou mají (a to i v noci), a i přes částečnou slepotu na oko 
levé a velmi závažnou slepotu na oko pravé, neustále knihami si listuje a každé slovo v nich napsané hltá jako slovo boží.“

Od Ctiradových zápisků se dlouho o závislosti na knihách nemluvilo, ovšem za jeden z důkazů o existenci bokadiktonie by se dalo 
považovat  náhlé  zvýšení  počtu  lidí  trpících  slepotou  v  roce  1583.  Tohoto  jevu  si  poprvé  všimnul  anglický  psycholog  a  vědec 
George Bookleser (1856–1922) a začal ho studovat. Po nějaké době zjistil, že počet slepců se zvýšil paralelně s vydáváním knih, 
a to zejména v Anglii. Po dalším pátrání zjistil, že tato dvě fakta nejsou náhody, ba dokonce mají přímou spojitost a po objevení 
Ctiradových zápisků došel k závěru, že za zvýšený počet slepců může závislost na knihách. Začal tedy závislost na knihách studovat 
a vymyslel i název bokadiktonie, jež definoval jako „nesnesitelnou, unavující často až smrtící neschopnost odtrhnout oči od textu“. 
Nyní se odborníci shodují, že přímou vinu za slepotu mnoha tisíců lidí, převážně z Anglie, nese William Shakespeare, který svými 
knihami všem vytřel zrak a vypálil zornice.

Dále se o bokadiktonii zmiňuje český dramatik a filozof  Jára Cimrman, který ve svých denících detailně popisuje,  jak pozoroval 
příznaky bokadiktonie na svých studentech. Deníky říkají toto: „Začal jsem na některých svých žácích pozorovat zvláštní jev. Všiml 
jsem si, že nedávají pozor při mých hodinách, přičemž si  raději čtou a když se  jim pokusím knihu odebrat, začnou být vzpurní, 
agresivní a někteří z nich dokonce koušou. Myslím tedy, že začali trpět závažnou bokadiktonií.“ Od tohoto záznamu se až doposud 
o bokadiktonii nikdo další nezmiňuje. Minulý rok ovšem americký psycholog Adam Reading vydal studii, která jasně dokazuje, že 
závislosti na knihách znovu vzrůstá.

Průběh a stádia nemoci
Celkově se průběh nemoci rozděluje do 5 stádií: 1. úvodní stádium, 2. stadium počátku závislosti, 3. reflexní stadium, 4. nebezpečné 
stadium, 5. koncové stadium. Odborníci říkají, že během prvního stádia lze jen těžko zpozorovat příznaky závislosti, během druhého 
jste oficiálně považován  za  závislého, při  třetím si  uvědomíte  svoji  závislost na  knihách,  při  čtvrtém vám může pomoct  jedině 
psychiatr a po pátém stadiu přichází už pouze smrt.

1. Stadium – úvodní
Během prvního stadia člověk postupně zvyšuje počet knih přečtených za rok ze 2 na 10 a zároveň snižuje dobu přečtení jedné knihy 
z 1 měsíce na 1 týden. Mezi další příznaky patří, že člověk radši čte, než aby hrál na mobilu, že není otráven z chození do knihovny 
nebo že se studentovi nepatrně zlepší známka z českého jazyka.

2. Stadium – počátek závislosti
Při dosažení 2.  stadia  je člověk automaticky považován za závislého. Mezi nejčastější příznaky patří únava, bledé  tváře, nošení 
knížek kamkoliv jdete a u studentů výborná známka z českého jazyka. Odborníci upozorňují, že i přes dosažení závislosti na knihách 
není toto stadium nijak škodlivé a závislosti se dá jednoduše zbavit.

3. Stadium – reflexní
Za hlavní symptom tohoto stadia se považuje sebeuvědomění. Závislý je schopen si uvědomit a přiznat, že podlehl závislosti 

na knížkách a že bez nich není schopen žít. Musí týdně přečíst alespoň dvě knihy a bez pravidelného přísunu čtení se začínají 
objevovat známky úzkosti, agrese a v nejhorších případech i deprese.

4. Stadium – nebezpečné
Při  čtvrtém  stadiu  už  závislost  přesáhla  snesitelnou  hranici.  Závislý  člověk  už  nedokáže  bez  knih  vydržet  více  než  3  h,  chová 

se  agresivně  při  znemožnění  čtení,  začíná  sociálně  i  fyzicky  strádat,  neboť  se  bez  knihy  není  schopný  ani 
vymočit, a v neposlední řadě není schopen při čtení odtrhnout oči od textu. Odborníci varují, že pokud závislý 

člověk dosáhne 4.  stadia  závislosti a nevyhledá  lékařskou pomoc,  je tím automaticky odsouzen  k postupu do  stadia pátého – 
koncového.

5. Stadium – koncové
Při  dosažení  koncového  stadia  se  už  závislému  nedá  nijak  pomoci.  Závislý  už  je  naprosto  asociální  a  vyhledává  pouze  knižní 
společnost. Z neschopnosti odtrhnout oči od textu se nemůže ani najíst ani vyspat, což má obojí za následek smrt.

Hlavní symptomy závislosti:
Rapidní zvýšení počtu přečtených knih, zhoršení zraku, únava, nutkání neustále s sebou nosit knihy, neschopnost vnímat cokoliv 
jiného než knihu, nutkání číst si v každé volné minutě.

Co dělat, když jsem závislý?
Pokud se u vás projevily příznaky  závislosti, na nic nečekejte a okamžitě  si  smluvte  schůzku  s psychologem nebo zapalte  svoji 
knihovnu. Pokud tyto metody nezaberou, neváhejte a běžte za psychiatrem. Když ani psychiatr nepomůže, můžete už pouze jít 
do pohřebního ústavu.

Rozárka

Test závislosti
1. Kolik knih přečtete za 1 měsíc?
a) 1
b) 1-9
c) 10 a více

2. Za jak dlouho přečtete jednu knihu?
a) 2 týdny – 1 měsíc
b) Méně než 2 týdny
c) Méně než 2 dny

3. Kolik máte doma knih?
a) Méně než 50
b) 50-150
c) 150 a více

4. Jak často chodíte do knihovny?
a) Nikdy
b) 1 za měsíc
c) 1 za týden

5. Jak často čtete?
a) Jen, když musím
b) Alespoň jednou za týden
c) Každý den

6. Kolik hodin týdně strávíte čtením?
a) 1-5 h 
b) 5-15 h
c) 15 h a více

7. Jak dlouho vydržíte aniž byste pomyslel na knížku?
a) 1 týden
b) 2 dny 
c) Méně než 2 h

5 a více odpovědí c) – Máte silnou a nebezpečnou závislost na knihách. Nedokážete bez nich žít a akutně 
potřebujete lékařskou pomoc.

1-4 c) – Jste závislý na knihách, ale máte dostatečný pud sebezáchovy, abyste se závislosti zbavil. Dokážete 
knihu odložit a věnovat se důležitějším věcem. Ovšem i přesto vám dlouhodobá absence knih přináší 

velké problémy.

Žádné c) – Pokud jste ve svých odpovědích ani jednou nezaznamenali c), můžete být v klidu. Netrpíte 
bokadiktonií a vedete spokojený život.

Všechna a) – Pokud všechny vaše odpovědi byly a), znamená to, že jste naprostý antičtenář. Vaše nutkání 
číst je nulové a čtete pouze z donucení, a proto prosím odložte tento časopis a předejte ho někomu, kdo 

o něj doopravdy stojí.

Výsledky testu




